



เป็นไปได้ยาก

หากติดตามข่าวเรื่องการจัดเก็บภาษีในปีนี้จะรู้ว่สิ่งหนึ่งที่“กรมสรรพากร”พยายามผลักดันให้เกิดขึ้นคือ “การสร้างความเป็นธรรม” ในการจัดเก็บภาษี ด้วยการปิดช่อง “เลียงภาษีนำเข้า” ผ่านการคำนวณอีคอมเมิร์ซ หนึ่งในมาตรการที่จะช่วยได้คือ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้านำเข้า ที่ปัจจุบันยกเว้นการจัดเก็บ หากสินค้านั้นมีราคาไม่เกิน 1,500 บาท ทำให้มีช่องว่างในการหลบเลี่ยง

ขณะที่อีกหน่วยจัดเก็บอย่าง “กรมศุลกากร” มองเรื่องการอำนวยความสะดวกการค้าต่อผู้ประกอบการเป็นหลัก อีกทั้งยังมองว่า ควรเพิ่มวงเงินยกเว้นจัดเก็บภาษีให้มากขึ้นโดยยังระบบศุลกากรในต่างประเทศที่ส่วนใหญ่จะใช้อัตราการค้ายกเว้นการจัดเก็บภาษีไม่เกิน 100 ดอลลาร์ คิดเป็นเงินไทยก็ประมาณ 3 พันกว่าบาท

ทั้งนี้ ราคาสินค้านำเข้าที่ได้รับยกเว้นจัดเก็บภาษีนั้นได้ปรับเพิ่มจากไม่เกิน 500 บาท เป็นไม่เกิน 1,500 บาท เมื่อ 3-4 ปีที่ผ่านมา ปัจจุบันปริมาณการค้าอีคอมเมิร์ซผ่านการนำเข้า “เพิ่มขึ้น” หลายล้านชิ้นต่อวัน ขณะที่ผู้นำเข้ายังสำแดงราคาสินค้าให้ “ต่ำกว่า” 1,500 บาทเพื่อเลี่ยงภาษี

เรื่องนี้.. วงในระดับนโยบายแล้วว่า หลังรัฐบาลเปิดทางให้ผู้ประกอบการอีคอมเมิร์ซรายใหญ่จากจีนเข้ามาตั้งศูนย์กระจายสินค้า การเก็บภาษีดังกล่าว คงเป็นไปได้ยาก

ส่งโล่เช็กบิลคนเลี้ยงภาษี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยในการประชุมสัมมนาผู้บริหารกรมสรรพากร ทัวราชอาณาจักรว่า ได้ให้นโยบายผู้บริหารสรรพากรจากทั่วประเทศ ใช้ระบบเทคโนโลยีดิจิทัลมาวิเคราะห์ข้อมูลภาษีเร่งเก็บภาษีในกลุ่มผู้ที่หลีกเลี่ยงอย่างเข้มข้น เพื่อให้สามารถเก็บรายได้ปีนี้ให้เข้าเป้าหมาย 2 ล้านล้านบาท หลังจากในช่วง 4 เดือนสุดท้ายของปีมีแนวโน้มที่เก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมาย เพราะได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ทั้งสงครามการค้า รวมถึงภาวะการเมืองที่ทำให้การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มลดลงจากกำลังซื้อที่ชะลอตัว

“แม้ในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 62 หรือตั้งแต่ เดือน ต.ค. 61-พ.ค. 62 จัดเก็บภาษีได้ 1.22 ล้านล้านบาท เกินเป้าหมาย 3.8 หมื่นล้านบาท ซึ่งถือเป็นการเกินเป้าครั้งแรกในรอบเกือบ 10 ปี เป็นผลจากการจัดเก็บภาษีปีใดเรียน การเคลียร์ประเด็นข้อกฎหมายต่าง ๆ แต่ก็พบว่าระยะหลังมีหลายเดือนเก็บภาษีต่ำกว่าเป้าหมาย เช่น ก.พ.-เม.ย. และในช่วง 4 เดือนสุดท้ายน่าจะต่ำกว่าเป้าหมายอีก จึงให้เร่งตรวจสอบโดยพุ่งเป้า



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ไปที่คนหนีภาษี เพราะเป็นการเอาเปรียบคนอื่น”

นายเอกนิติ กล่าววว่า สำหรับการจัดเก็บภาษีนิตินุคณไในปีี้ ต้องรอประเมินผลในเดือน มิ.ย.นี้ ก่อนแต่ในปีี้กรมสรรพากรได้ส่งเสริมให้ภาคธุรกิจเข้ามาเสียภาษีให้ถูกต้อง โดยออกมาตรการยกเว้นเบี้ยปรับเงินเพิ่มให้ผู้พร้อมปรับปรุงการเสียภาษี หรืองบการเงินให้ถูกต้องและสอดคล้องกับสภาพความเป็นจริง ซึ่งขณะนี้มีความลงทะเบียแล้ว 4 หมื่นราย คาดว่าเมื่อสิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย. จะมีผู้สมัครกว่า 1 แสนราย

นอกจากนี้ กรมสรรพากรจะขับเคลื่อนอย่างเข้มข้นในเรื่องการเสียอากรแสตมป์ สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ การพัฒนาระบบการออกไปกำกับภาษี-ใบเสร็จภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และทำฐานข้อมูลขนาดใหญ่เพื่อตรวจจับการหลบเลี่ยงภาษี รวมถึงการนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้กับผู้เสียภาษี ซึ่งคาดว่าจะนำมาใช้ได้ภายในครึ่งปีหลังของปีปฏิทิน 62

ขณะเดียวกันได้นำผู้บริหารกรมสรรพากรทั่วประเทศประกาศเจตนารมณ์เพื่อขับเคลื่อนองค์กรสู่การเป็นกรมสรรพากรคุณธรรม ได้แก่ ความซื่อสัตย์ การปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์และรักษาประโยชน์ส่วนรวม ไม่เรียกรับผลประโยชน์ใด ๆ รู้จักรับผิดชอบเป็นต้น เพื่อเดินหน้าทำงานอย่างเต็มที่.

เร่งรับมือนโยบาย'ภาษี'รัฐบาลใหม่

สรรพากรลุยสำรวจ'ลด-แถม'หัว้นกระทบการคลัง

สรรพากรเร่งศึกษาหาช่องยกเลิกลดหย่อนสารพัดวัน รายได้ขาดมือ หลังสำรวจนโยบายพรรคต่างๆ โดยเฉพาะพลัง ประชาธิปัตย์ที่ประกาศลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% และเว้น ภาษีเงินได้ออนไลน์ 2 ปี หากทำจริงต้องไปยกเลิกส่วนอื่นเพื่อ ไม่ให้กระทบรายได้คลัง ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มยังไม่ขึ้น

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ตั้งให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไปพิจารณามาตรการทางภาษีต่างๆ ที่ พรรคการเมืองที่คาดว่าจะได้จัดตั้งรัฐบาลใช้หาเสียงไว้ ว่าแต่ละ มาตรการจะส่งผลกระทบต่อภาพรวมการจัดเก็บรายได้รัฐบาลอย่างไร

แม้ว่าหลายมาตรการจะส่งผลดีต่อประชาชนก็ตาม แต่ด้านการจัด เก็บรายได้แผ่นดินลดลง ก็จะกระทบกับเศรษฐกิจในประเทศ มีผลต่อ เสถียรภาพการคลัง และจำเป็นต้องมีมาตรการอะไรมาชดเชย เพื่อไม่ ให้กระทบกับเสถียรภาพการคลังของประเทศ เป็นเรื่องที่กรม สรรพากรต้องเตรียมไว้เสนอรัฐบาลใหม่ทั้งหมด

“หน้าที่ของข้าราชการไม่ว่าพรรคการเมืองไหนมาเป็นรัฐบาล ต้อง เคารพและเสนอผลกระทบของนโยบายอย่างตรงไปตรงมา ซึ่งนโยบาย ทุกพรรค กรมมีทีมศึกษาไว้อยู่ ทุกนโยบายแม้จะมีประโยชน์กับ ประชาชนแต่ก็มีต้นทุน ต้องเสนอผลการวิเคราะห์ผลกระทบให้รัฐบาล ใหม่พิจารณา หน้าที่เราไม่ได้เป็นฝ่ายคัดค้านใจ ทั้งหมดขึ้นอยู่กับรัฐบาล”

ส่วนกรณีที่พรรคพลังประชารัฐ แกนนำรัฐบาลเสนอลดภาษีเงิน ได้บุคคลธรรมดา 10% และเว้นภาษีเงินได้ออนไลน์ 2 ปี จะกระทบ

กับการจัดเก็บหรือไม่ นั้น ขณะนี้กำลังดูว่ามีนโยบายช่วยเหลือเรื่อง อะไรบ้าง จำเป็นต้องมีการหารายได้อื่นมาชดเชย ซึ่งพิจารณาไว้หลาย แนวทาง เช่น กรณีลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา การจัดเก็บจะเดินหน้า ต่อไปได้หรือไม่ และจะทำการอย่างไรให้เดินหน้าได้ ซึ่งอาจจะต้องยกเลิก หักลดหย่อนในบางรายการที่หมดความจำเป็นออกไป

นายเอกนิติกล่าวถึงภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ที่ปัจจุบันอยู่ที่ 7% แต่ ยังมีกรอบที่จะสามารถจัดเก็บได้ที่ 10% นั้น เรื่องนี้เป็นประเด็น คลาสสิก ถ้าตอบจึงมีความอ่อนไหว ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นรายได้สำคัญ ของรัฐ มีสัดส่วนกว่า 40% ของรายได้กรมสรรพากร ต้องพิจารณา ให้รอบคอบ ซึ่งทุกอัตราภาษี 1% คิดเป็นรายได้รัฐที่เพิ่มหรือลดลง 7 หมื่นล้านบาท และขณะนี้เศรษฐกิจก็มีทิศทางชะลอตัว แต่การตัดสินใจ ทั้งหมดขึ้นอยู่กับรัฐบาลชุดใหม่

ในการประชุมสัมมนาผู้บริหารกรมสรรพากร ทั่วประเทศ ท้าวราชาอาณาจักรว่า ได้ให้นโยบายผู้บริหารสรรพากรจากทั่วประเทศ ใช้ระบบเทคโนโลยี ดิจิตอลมาวิเคราะห์ข้อมูลภาษี เร่งเก็บภาษีในกลุ่มผู้ที่หลีกเลี่ยงอย่าง เข้มข้น เพื่อให้สามารถเก็บรายได้ปีนี้ให้เข้าเป้าหมาข 2 ล้านล้านบาท

แม้ในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 2562 หรือตั้งแต่เดือน ต.ค. 2561-พ.ค.2562 กรมสามารถจัดเก็บภาษีสรรพากรได้จำนวน 1.22 ล้านล้านบาท เกินเป้าหมาข 3.8 หมื่นล้านบาท ซึ่งถือว่าเกินเป้าครั้ง แรกในรอบเกือบ 10 ปี แต่มีหลายเดือนเก็บภาษีหลุดเป้าหมาข และ ช่วง 4 เดือนสุดท้าย น่าจะต่ำกว่าเป้าอีก จึงให้เร่งตรวจสอบโดย พุ่งเป้าไปที่กลุ่มหนีภาษี

● กรมสรรพากรเตรียมข้อมูลรอ ● ลุ้นรัฐบาลใหม่ชี้ขาดลดภาษี 10%

ลุยเก็บรายได้ 1.22 ล้านล้านบาท

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมกำลังศึกษาและวิเคราะห์นโยบายภาษีของรัฐบาลชุดใหม่ ว่ามีข้อดีและข้อเสีย รวมถึงผลกระทบที่จะตามมา หากมีการดำเนินการตามนโยบายดังกล่าว เช่น นโยบายของพรรคพลังประชารัฐ ที่เสนอให้ลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ลง 10% หากมีการลดจริงๆ ก็ต้องมีการเสนอแนวทางลดหรือเลิกรายการลดหย่อน ภาษีบางรายการลงจากปัจจุบันกรมให้สามารถนำรายจ่ายบางประเภทมาหัก ลดหย่อนภาษีได้ อาทิ ค่าซื้อหน่วยลงทุนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ค่าเลี้ยงดูบุตร ค่าเลี้ยงดูพ่อแม่และค่าลดหย่อนเฉพาะกิจ เช่น โครงการซื้อช่วยชาติ ที่ให้นำรายจ่ายจากการซื้อสินค้ามาลดหย่อนภาษีได้

“การลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นมาตรการที่ช่วยเหลือประชาชน แต่ก็กระทบกับรายได้ของกรมที่หายไปด้วย ซึ่งอาจกระทบถึงเสถียรภาพ การคลังกรมก็จะหาข้อสรุปว่ามาตรการเหล่านี้จะกระทบรายได้จำนวนเท่าใด และต้องนำมาตราการอะไรมาชดเชยเพื่อรักษาเสถียรภาพการคลัง”

สำหรับเรื่องภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ปัจจุบันเก็บอยู่ที่ 7% และกรม ไม่มีแนวคิดจะปรับเพิ่มหรือลดแวตและปัจจุบันรายได้จากแวตถือเป็นรายได้ อันดับหนึ่งของกรม คิดเป็นสัดส่วน 40% ของรายได้ หากมีการลดแวต

เพียง 1% จะกระทบการจัดเก็บกับรายได้ 70,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ ใน 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.2561-พ.ค.2562) กรมสามารถจัดเก็บภาษีสรรพากรได้ 1.22 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย ตามเอกสารงบประมาณ 88,015 ล้านบาท มั่นใจว่าปีงบประมาณ 2562 จะเก็บภาษีได้ตามเป้า 2 ล้านล้านบาท และปีงบประมาณ 2563 ตั้งเป้า จัดเก็บรายได้จากภาษี 2.1 ล้านล้านบาท

“รายได้ของกรมที่เพิ่มขึ้น ส่วนสำคัญมาจากการขับเคลื่อนด้วย เทคโนโลยีดิจิทัล อาทิ การวิเคราะห์ข้อมูล (data analytics) เพื่อใช้ในการบริหารความเสี่ยง ป้องกันและตรวจสอบการเสียภาษี การพัฒนาเกณฑ์ ประเมินความเสี่ยงของผู้เสียภาษี (Risk Based Audit) เพื่อคัดแยกผู้เสีย ภาษีที่เสี่ยงไม่ได้ออกจากกัน โดยผู้เสียภาษีที่ดีจะได้รับการอำนวยความสะดวก เช่น คืนภาษีเร็วขึ้น ส่วนผู้เสียภาษีที่ไม่ดีจะถูกตรวจสอบภาษีที่เข้มข้นขึ้น เป็นต้น”

นอกจากนี้ ในระยะต่อไปกรมจะนำระบบดิจิทัลมาช่วยอำนวยความสะดวกในการเสียภาษี เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล โดยเฉพาะนิติบุคคล ที่ได้เปิดให้ภาคเอกชนเข้ามาร่วมจัดทำระบบการเสีย อากรแสตมป์สำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น

ไฟเขียวขยายอายุบัตรคนจนถึงสิ้นปี62

คลังหันสิทธิเหลือแค่ชื่อของร้านธงฟ้า-ค่าโดยสาร

คลังต่ออายุบัตรคนจนถึงสิ้นปี ช่วยค่าใช้จ่ายซื้อของร้านธงฟ้า-ค่าโดยสารเหมือนเดิม ส่วนค่าไฟฟ้า-ค่าเช่าบ้าน ที่สิ้นสุดก.ย.นี้ ไม่ต่ออายุให้ โดยต้องรอรัฐบาลใหม่มาเคาะว่าจะเพิ่มหรือลดส่วนไหนอีก มั่นใจมีงบเหลือ 1.8 หมื่นล้านพอใช้ไม่ต้องการเพิ่ม

นายถาวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังขยายเวลาโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยเหลือค่าครองชีพสำหรับผู้มีรายได้น้อยออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย.2562 ออกไปเป็น 31 ธ.ค.2562 หรือจนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลง

ดังนั้นผู้ถือบัตรสวัสดิการทั้ง 14.5 ล้านคน จึงยังได้รับการช่วยเหลือค่าครองชีพขั้นพื้นฐานต่อไปเหมือนเดิม ไม่สะดวกแม้จะอยู่ในช่วงเปลี่ยนถ่ายรัฐบาล หรือมีการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ค่าใช้จ่ายออกไปไหนก็ตาม

การช่วยเหลือขั้นพื้นฐานที่ได้รับประกอบด้วย วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็น สินค้าเพื่อการศึกษา จากร้านธงฟ้าประชารัฐ 200-300 บาทต่อเดือน วงเงินส่วนลดค่าก๊าซหุงต้ม 450 บาท สวัสดิการค่าเดินทาง ทั้งค่าโดยสารรถเมล์ รถไฟฟ้า 500 บาทต่อคนต่อเดือน วงเงินค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อคนต่อเดือน และวงเงินค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อคนต่อเดือน

ส่วนสวัสดิการที่ให้เพิ่มเติม เช่นการเพิ่มวงเงินซื้อสินค้าอุปโภค

บริโภคจากร้านธงฟ้าเป็นกนละ 500 บาท ที่จะสิ้นสุดเดือนมิ.ย.นี้ วงเงินช่วยเหลือสำหรับผู้พิการเดือนละ 200 บาท วงเงินช่วยเหลือค่าไฟฟ้า วงเงินสำหรับช่วยค่าเช่าบ้าน ที่สิ้นสุดเดือนก.ย.นี้ ต้องยุติตามกำหนดไม่ขยายเวลาให้แต่อย่างใด เพราะต้องรอให้รัฐบาลชุดใหม่มาเป็นผู้พิจารณาว่าควรจะให้การช่วยเหลือต่อ หรือปรับปรุงรูปแบบการช่วยเหลือใหม่ๆ พร้อมกับการเปิดรับลงทะเบียนบัตรสวัสดิการรอบใหม่หรือไม่

“ในการประชุมคณะกรรมการกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เมื่อวันที่ 10 มิ.ย.ที่ผ่านมา มีความกังวลว่าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะสะดุดหรือไม่ ถ้าการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ค่าใช้จ่ายจะมีแนวโน้มลดลงให้สำนักงานงบประมาณทางบกกลางวงเงิน 10,000-12,000 ล้านบาท มาให้เพิ่มเติมต่อไปอีก 3 เดือน อย่างไรก็ตามจากการหารืออย่างละเอียดพบว่า โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถดำเนินการได้ต่อทันที และยังสามารถดึงงบจากปี 2563 มาใช้พลางๆ ก่อนได้ด้วย ไม่จำเป็นต้องตั้งงบกลาง”

รายงานข้อมูลของกรมบัญชีกลาง งบประมาณที่จัดสรรเข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการฯ พบว่าตั้งแต่ปี 2560 ได้รับการจัดสรรงบฯ 1.4 แสนล้านบาท และถึงเดือนพ.ค.2562 ใช้จ่ายไปแล้วกว่า 9 หมื่นล้านบาท คาดว่าเมื่อใช้จนครบสิ้นปีงบประมาณเดือนก.ย.2562 จะเหลืองบในกองทุนสวัสดิการฯ อยู่มากกว่า 1.8 หมื่นล้านบาทซึ่งเพียงพอให้แก่อำนาจบัตรสวัสดิการทั้ง 14.5 ล้านคน ไปอย่างน้อย 3 เดือน เพราะช่วงขยายเวลา 3 เดือน ใช้งบรวมเพียง 1-1.2 หมื่นล้านบาท หรือเฉลี่ยเดือนละ 3,000-4,000 ล้านบาท

'คลัง'ขยายเวลา ใช้บัตรสวัสดิการ ยืด3เดือนถึงสิ้นปี

ไทยโพสต์ • "คลัง" เคาะขยายเวลาโครงการบัตรคนจนต่อเนื่องถึงสิ้นปี 2562 ปูพรมสวัสดิการพื้นฐานอีกคนจน 14.5 ล้านราย ธงฟ้า-ค่าแก๊ส-ค่ารถเมล์ รถไฟฟ้าและ บขส. ยังไม่ขาด บขส.เสี่ยงกรมบัญชีกลางขอขยายบัตรสวัสดิการครอบคลุมเส้นทางเดินรถทั่วประเทศ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้ตกลงขยายเวลาโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยเหลือค่าครองชีพสำหรับผู้มีรายได้น้อยออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย.2562 ออกไปเป็น 31 ธ.ค.2562 หรือจนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลง ดังนั้นผู้ถือบัตรสวัสดิการทั้ง 14.5 ล้านคน จึงยังได้รับการช่วยเหลือค่าครองชีพขั้นพื้นฐานต่อไปเหมือนเดิม ไม่มีการสะดุดแม้จะอยู่ในช่วงเปลี่ยนถ่ายรัฐบาล หรือมีการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ล่วงออกไปปีหน้าก็ตาม

ทั้งนี้ การช่วยเหลือขั้นพื้นฐานที่ได้รับ ประกอบด้วย วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็น สินค้าเพื่อการศึกษา จากร้านธงฟ้าประชารัฐ 200-300 บาทต่อเดือน วงเงินส่วนลดค่าก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน สวัสดิการค่าเดินทาง ทั้งค่าโดยสารรถเมล์ รถไฟฟ้า 500 บาทต่อคนต่อเดือน วงเงินค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อคนต่อเดือน และ

วงเงินค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อคนต่อเดือน

อย่างไรก็ดี จากการรายงานข้อมูลของกรมบัญชีกลาง เกี่ยวกับงบประมาณที่จัดสรรเข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการฯ สำหรับใช้จ่ายในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ พบว่า ตั้งแต่ปี 2560 ได้รับการจัดสรรงบประมาณฯ 1.4 แสนล้านบาท และถึงเดือน พ.ค.2562 ได้ใช้จ่ายไปแล้วกว่า 9 หมื่นล้านบาท คาดว่าเมื่อใช้จนครบสิ้นปีงบประมาณเดือน ก.ย.2562 จะเหลืองบในกองทุนสวัสดิการฯ อยู่มากกว่า 1.8 หมื่นล้านบาท ซึ่งมีเพียงพอที่จะใช้ให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการทั้ง 14.5 ล้านคนไปอย่างน้อย 3 เดือน เพราะ สศค.ประเมินแล้วว่าช่วงขยายเวลา 3 เดือนจะใช้งบรวมเพียง 1-1.2 หมื่นล้านบาท หรือเฉลี่ยเดือนละ 3-4 พันล้านบาทเท่านั้น

นายจรัสศักดิ์ เยาววิรัชสกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด หรือ บขส. เปิดเผยถึงการใช้งบสวัสดิการนั้น บขส.พบว่าประชาชนผู้มีรายได้น้อยนิยมใช้มากขึ้นจากการเก็บตัวเลขสถิติในช่วง 5 เดือนแรกของปีนี้ พบว่ามากขึ้นกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 70-80% หรือคิดเป็นจำนวนมากกว่า 10,000 ราย/เดือน ดังนั้น บขส.จึงส่งเรื่องไปยังกรมบัญชีกลางเพื่อขอขยายขอบเขตการใช้งบผู้มีรายได้น้อยให้ครอบคลุมเส้นทางเดินรถของรถรวม บขส.ด้วย.

คนจนแฮคล้างใจป้า!

เติมเงินเพิ่ม 'บัตรคนจน' ยาวถึงสิ้นปี

กระทรวงการคลัง
เดินทางขยายเวลาแจก
เงินเข้าบัตรคนจนต่อ 3
เดือน ถึงสิ้นปี 2562
คนจน 14.5 ล้านคน แฮ
คล้างใจป้า!
ฐาน-ธงฟ้า-ค่าแก๊ส-
รถเมล์- ♦ อ่านต่อหน้า 13

คนจน

□ ต่อจากหน้า 1

รถไฟฟ้า-รถไฟ-บขส. ได้ออกรายการ ส่วนรายการ
พิเศษค่าเช่าบ้าน ผู้พิการ ค่าไฟ ไม่ขยายเพิ่ม ชี
กองทุนประชารัฐ ยังเหลือเงินเจียด 1.8 หมื่นล้าน
ใช้จ่ายได้เพียงพอ

เมื่อวันที่ 11 มิ.ย. นายลวณ แสง
สนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง คดลงขยาย
เวลาโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยเหลือค่า
ครองชีพสำหรับผู้มีรายได้น้อยออกไปอีก 3 เดือน
จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 62 ออกไปเป็น 31
ธ.ค. 62 หรือจนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลง ดังนั้น
ผู้ถือบัตรสวัสดิการทั้ง 14.5 ล้านคน จึงยังได้รับการ
ช่วยเหลือค่าครองชีพขั้นพื้นฐานต่อไปเหมือนเดิม
"ไม่มีสะดุดแม้จะอยู่ในช่วงเปลี่ยนถ่ายรัฐบาล หรือ

มีเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ถ้าซื้อออกไปปีหน้า
ก็ตาม

นายลวณ เปิดเผยต่อว่า ทั้งนี้สวัสดิการ
พื้นฐานที่ได้รับ ประกอบด้วย วงเงินค่าซื้อสินค้า
อุปโภคบริโภคที่จำเป็น สินค้าเพื่อการศึกษา จาก
ร้านธงฟ้าประชารัฐ 200-300 บาทต่อเดือน วงเงิน
ส่วนลดค่าก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน
สวัสดิการค่าเดินทาง ทั้งค่าโดยสารรถเมล์ รถไฟฟ้า
500 บาทต่อคนต่อเดือน วงเงินค่าโดยสารรถ บขส.
500 บาทต่อคนต่อเดือน และวงเงินค่าโดยสาร
รถไฟฟ้า 500 บาทต่อคนต่อเดือน ส่วนสวัสดิการที่มี
ให้เพิ่มเติม เช่น การเพิ่มวงเงินซื้อสินค้าอุปโภค
บริโภคร้านธงฟ้า เป็นคนละ 500 บาท จะสิ้นสุด
เดือน มิ.ย. วงเงินช่วยเหลือสำหรับผู้พิการเดือน
ละ 200 บาท วงเงินช่วยเหลือค่าไฟฟ้า วงเงิน
สำหรับช่วยค่าเช่าบ้าน ที่สิ้นสุดเดือน ก.ย. จะต้อง
ยุติตามกำหนดเดิม "ไม่มีขยายเวลาให้แต่อย่างใด
เพราะต้องรอให้รัฐบาลชุดใหม่มาเป็นผู้พิจารณาว่า
ควรจะให้การช่วยเหลือต่อ หรือปรับปรุงรูปแบบ
การช่วยเหลือใหม่ ๆ พร้อมกับการเปิดรับลง
ทะเบียนบัตรสวัสดิการฯ รอบใหม่หรือไม่

"ในการประชุมคณะกรรมการกองทุน
ประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและ
สังคม เมื่อวันที่ 10 มิ.ย. 62 ได้มีความกังวลว่า
โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะสะดุดหรือไม่ ถ้า
การเบิกจ่ายงบประมาณปี 63 ล่าช้า จึงมีแนวคิดขอ
ให้สำนักงานงบประมาณหางบกลางวงเงิน 10,000-
12,000 ล้านบาท มาให้ใช้เพิ่มเติมต่อไปอีก 3 เดือน
อย่างไรก็ตามจากการหารืออย่างละเอียดพบว่า
โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถดำเนินการ
ได้ต่อทันที และยังสามารถดึงงบจากปี 63 มาใช้

พราง ๆ ก่อนได้ด้วย "ไม่จำเป็นต้องตั้งงบกลาง
ทำให้คลังสามารถเดินหน้าขยายเวลาได้ทันที"

นายลวณ ระบุ

นายลวณ เปิดเผยอีกว่า ที่สำคัญจากการ
รายงานข้อมูลของกรมบัญชีกลาง เกี่ยวกับงบ
ประมาณที่จัดสรรเข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการฯ
สำหรับใช้จ่ายในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐพบว่า ตั้งแต่
ปี 2560 ได้รับการจัดสรรงบเข้ากองทุนฯ 1.4 แสน
ล้านบาท และใช้ถึงเดือน พ.ค. 62 ไปแล้วกว่า 9
หมื่นล้านบาท คาดว่าเมื่อใช้จนครบสิ้น
ปีงบประมาณเดือน ก.ย. 62 จะเหลืองบในกองทุน
สวัสดิการฯ อยู่มากกว่า 1.8 หมื่นล้านบาท ซึ่งมี
เพียงพอที่จะใช้ให้แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการทั้ง 14.5
ล้านคน ไปอย่างน้อย 3 เดือน เพราะ สศค. ประเมิน
แล้วว่าช่วงขยายเวลา 3 เดือน จะใช้งบรวมเพียง
1-1.2 หมื่นล้านบาท หรือเฉลี่ยเดือนละ 3,000-
4,000 ล้านบาทเท่านั้น.

คลังเตรียมหาเงินกันดูงจ้าละหัววัน

● ทลึงประเมินสวัสดิการรัฐบาลใหม่ใช้งบเพิ่มแสน ล.

“คลัง” ประเมินงบประมาณสวัสดิการรัฐบาลใหม่ที่ต้องใช้จากที่ได้หาเสียไว้ในช่วงที่ผ่านมา พบต้องแจกเงินเพิ่มไม่ต่ำกว่า 100,000 ล้านบาท แต่คลังต้องดูเงินกันคลังก่อนว่าจะทำได้จริงมากน้อยแค่ไหน แจงผู้มีรายได้น้อยไม่ต้องตกใจ ยันเดินหน้าแจกสวัสดิการคนจนต่อเนื่องไม่สะดุด แม้ทำงบปี 63 ไม่ทันเวลา

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่าจะเพิ่มเบี้ยขึ้นได้นานโยบายหาเสียงของพรรคร่วมรัฐบาล ในด้านสวัสดิการมาวิเคราะห์เพื่อเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการเข้ามาทำงานของรัฐบาลชุดใหม่ ในช่วงต่อไป ซึ่งจากการวิเคราะห์พบว่าจากนโยบายสวัสดิการของรัฐบาลใหม่ที่มีการหาเสียง จะต้องใช้เงินในการดำเนินการเพิ่มไม่ต่ำกว่า 100,000 ล้านบาทต่อปี ไม่รวมนโยบายเดิมที่ดำเนินการอยู่ในขณะนี้

แต่ในทางปฏิบัติจริง สศค.คงต้องรอรัฐบาลใหม่สรุปอีกครั้งว่าจะมีการดำเนินการเกี่ยวกับนโยบายสวัสดิการอย่างไร เพราะการจะดำเนินการนโยบายใดได้นั้น จะต้องดูเงินในคลังและต้องหารือกับสำนักงบประมาณเพื่อดูงบประมาณที่จะสามารถใช้ได้ก่อน รวมถึงยังต้องพิจารณาขอบเขตการให้สวัสดิการด้วย อาทิ เรื่องเบี้ย

ผู้สูงอายุที่ในการหาเสียง ระบุว่า จะเพิ่มเบี้ยขึ้น 1,000 บาทต่อเดือน จากขณะนี้ ที่มีการจ่ายลักษณะขั้นบันไดตามอายุ ตั้งแต่เดือนละ 600-1,000 บาทต่อเดือน เป็นต้น

นอกจากนั้น จากการวิเคราะห์พบว่านโยบายสวัสดิการของรัฐบาลใหม่นั้น อาจจะยังเน้นช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเหมือนอย่างที่ผ่านมา ตามสวัสดิการขั้นพื้นฐาน 5 มาตรการผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ได้แก่ 1.ให้เงินสวัสดิการเพื่อซื้อของร้านธงฟ้าเดือนละ 200-300 บาท 2.ให้สวัสดิการค่ารถเมล์เดือนละ 500 บาท 3.ให้สวัสดิการค่ารถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท 4.ให้สวัสดิการค่าใช้จ่ายสำหรับรถโดยสารขนส่งจำกัด (บขส.) หรือรถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท และ 5.ให้ส่วนลดในการซื้อก๊าซหุงต้ม 45 บาท

ยังรวมถึงการให้ความช่วยเหลือผ่านมาตรการ

เสริมพุงเศรษฐกิจกลางปี คือเพิ่มเบี้ยคนพิการอีกเดือนละ 200 บาท ซึ่งจะหมดอายุในเดือนก.ย.นี้ และเพิ่มเงินสำหรับซื้อของร้านธงฟ้าประชารัฐเป็นเดือนละ 500 บาท ซึ่งจะหมดอายุในเดือนมิ.ย.นี้ และอาจจะมียนโยบายใหม่เพิ่มขึ้น

“เรื่องนโยบายการให้สวัสดิการสำหรับผู้มีรายได้น้อยนั้น จะมีการประชุมเพื่อพิจารณาเรื่องดังกล่าวในคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมอีกครั้ง ว่าแนวทางในช่วงต่อไปเมื่อรัฐบาลใหม่เข้ามาจะเป็นอย่างไร แต่ขอยืนยันในขณะนี้ว่าการให้สวัสดิการพื้นฐานตามแนวทางที่ดำเนินการอยู่ในปัจจุบัน อาทิ เงินซื้อของร้านธงฟ้า ค่ารถเมล์ และรถไฟ จะสามารถดำเนินการต่อไป โดยใช้เงินเดือนละ 3,000-4,000 ล้านบาทจากกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ซึ่งเท่าที่ประเมินจนถึงเดือน ก.ย.ยังมีเงินในกองทุนเหลืออีกกว่า 18,000 ล้านบาท”

นายลวรณ กล่าวต่อว่า กรณีดังกล่าว แม้การจัดทำงบประมาณปี 2563 จะไม่เสร็จทันกำหนดภายในเดือนก.ย.2562 รัฐบาลก็ยังสามารถให้สวัสดิการพื้นฐานกับผู้มีรายได้น้อยต่อไปและ

รอบในปี 2563 ซึ่งจะได้รับการจัดสรรงบเข้า
กองทุนฯ เพิ่มอีกประมาณ 40,000 ล้านบาท
ดังนั้น ขอยืนยันว่าการจ่ายสวัสดิการพื้นฐานให้
ผู้มีรายได้น้อยนั้นสามารถเดินหน้าต่อไปได้
ไม่มีสะดุดแต่สำหรับส่วนของสวัสดิการที่จะเสริม
ขึ้นมาตามนโยบายที่หาเสียงนั้น คงต้องรอให้
รัฐบาลใหม่มาตัดสินใจ

ทั้งนี้ในส่วนของ สสค. นั้น ได้เตรียมเสนอ
แนวทางการลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ
บัตรคนจนรอบใหม่ต่อรัฐบาลใหม่ หลังจาก
ที่โครงการเดิมจะหมดอายุในเดือนก.ย.นี้ ซึ่งคาด
ว่าจะดำเนินการลงทะเบียนใหม่ไปพร้อมกับการ
ปรับสวัสดิการใหม่ให้สอดคล้องกับนโยบายของ
รัฐบาล ทั้งนี้ตั้งแต่เริ่มแจกสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย
ผ่านบัตรสวัสดิการ เมื่อจนถึงล่าสุดใช้เงิน
ไปแล้ว 40,000 ล้านบาท โดยให้เงินฝากงบประมาณ
จัดสรรผ่านกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจ
ฐานรากและสังคม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในช่วงของการหาเสียง
ที่ผ่านมา นโยบายการให้สวัสดิการสำหรับผู้มี
รายได้น้อย ที่เพิ่มเติมจากนโยบายการให้สวัสดิการ
ที่ให้อยู่ในปัจจุบันของพรรคพลังประชารัฐ ประกอบ
ด้วย การให้สวัสดิการค่าน้ำเดือนละ 100 บาท
ให้สวัสดิการค่าไฟเดือนละ 280 บาท ให้สวัสดิการ
ค่าเช่าบ้านเดือนละ 400 บาท 3 มาตรการนี้
จะให้เพิ่มเป็นเวลา 10 เดือน ต่ออายุวงเงินซื้อ
ของร้านธงฟ้าประชารัฐ 500 บาทต่อเดือน ขณะที่
เพิ่มสวัสดิการสำหรับผู้สูงอายุ อาทิ ปรับเพิ่มเบี้ย
ผู้สูงอายุเป็นเดือนละ 1,000 บาท แจกอุปกรณ์
อุปกรณ์ผู้สูงอายุ เป็นต้น.

'คลัง' ถกสำนักงบจัดเงิน'แสนล้าน' ทำนโยบายคนจน

กรุงเทพธุรกิจ • “กระทรวงคลัง” คาด รัฐบาลชุดใหม่ ต้องใช้งบประมาณไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท เพื่อทำนโยบายรัฐสวัสดิการ หรือสวัสดิการคนจน ตามที่ได้หาเสียงไว้ เตรียมหารือสำนักงบฯถึงแหล่งเงินที่จะนำมาใช้

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง ประมวลภาพรวมนโยบายรัฐสวัสดิการของรัฐบาลชุดใหม่ตามนโยบายที่พรรคความหวังใหม่ได้หาเสียงไว้เพื่อประเมินการใช้งบประมาณ และแหล่งที่มาของงบประมาณดังกล่าว

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสศค. ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

รัฐบาลอาจจะต้องใช้เม็ดเงินไม่น้อยกว่า 1 แสนล้านบาท หากจะดำเนินนโยบายด้านรัฐสวัสดิการ ตามที่ได้หาเสียงกับประชาชนไว้ โดยหลังการจัดตั้งรัฐบาลเรียบร้อยแล้ว คงจะต้องหารือกันอีกครั้งว่า รัฐบาลจะดำเนินการมาตรการใดก่อนและหลัง รวมถึงแหล่งเงินที่จะนำมาใช้ ซึ่งจะต้องหารือร่วมกับสำนักงบประมาณด้วย

“สศค. ได้นำนโยบายหาเสียงของพรรคความหวังใหม่ด้านสวัสดิการมาวิเคราะห์ เพื่อเตรียมความพร้อมด้านแนวทางในการดำเนินการ โดยพบว่ารัฐบาลจะต้องใช้เม็ดเงินไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท แต่คงต้องรอรัฐบาลใหม่มาสรุปเรื่องสวัสดิการจะเป็นอย่างไร เพราะต้องดูเงินในกระเป๋า ซึ่งจะต้องหารือกับสำนักงบประมาณเพื่อดูงบประมาณที่จะใช้ด้วย”

รอบ.ใหม่ปรับสวัสดิการ

เขากล่าวด้วยว่า แนวทางรัฐสวัสดิการนั้น จะต้องดูว่ารัฐบาลจะเน้นไปที่กลุ่มผู้มีรายได้น้อยเหมือนเดิมหรือไม่ หรือจะเพิ่มเติมในกลุ่มใด จากขณะนี้จัดสรรเฉพาะผู้มีรายได้น้อยให้ได้รับสวัสดิการพื้นฐาน 5 มาตรการผ่านบัตรสวัสดิการ คือ ซื้อของร้านธงฟ้าเดือนละ 200-300 บาท ค่ารถเมล์เดือนละ 500 บาท รถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท รถบขส.หรือรถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท และส่วนลดในการซื้อก๊าซหุงต้ม

โดยมาตรการนี้สามารถดำเนินการไปได้ต่อเนื่อง ส่วนมาตรการเสริมเพื่อพยุงเศรษฐกิจกลางปี คือ การเพิ่มเบี้ยคนพิการอีกเดือนละ 200 บาท หยอดอายุเดือนก.ย. และเพิ่มเงินสำหรับซื้อของร้านธงฟ้าประชารัฐเป็นเดือนละ 500 บาทหยอดอายุเดือนมิ.ย.

ทั้งนี้ ในเรื่องสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยนั้น ได้มีการประชุมคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พบว่า มาตรการพื้นฐานสามารถดำเนินการต่อเนื่อง เพราะตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อปี 2560 เป็นมาตรการแบบปลายเปิด ไม่ได้กำหนดวันสิ้นสุด ดังนั้นเมื่อไม่มีนโยบายว่าจะไม่ทำต่อ การให้สวัสดิการพื้นฐาน เช่น เงินซื้อของร้านธงฟ้า ค่ารถเมล์รถไฟฟ้า สามารถดำเนินการต่อไป

สำหรับวงเงินที่ใช้สำหรับมาตรการดังกล่าวจะอยู่ที่เดือนละ 3-4 พันล้านบาท โดยนำมาจากกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ซึ่งเท่าที่ประเมินจากนี้จนถึงเดือนก.ย.ปี นี้ ยังมีเงินในกองทุนเหลืออีกกว่า 18,000 ล้านบาท ดังนั้นแม้งบประมาณ 2563 จะไม่เสร็จทันกำหนดภายในเดือนก.ย. 2562 ยังสามารถให้สวัสดิการพื้นฐานต่อไป และแม้ว่างบประมาณในกองทุน

ไม่เหลือ ก็สามารถทำได้ โดยสามารถใช้แนวทางเหมือนการจ่ายเงินเดือนข้าราชการ

“การจ่ายสวัสดิการพื้นฐานให้ผู้มีรายได้น้อยจะเดินหน้าต่อไปไม่มีสะดุด และในส่วนของสวัสดิการเสริมนั้น คงต้องรอให้รัฐบาลใหม่มาตัดสินใจโดยสศค.เตรียมเสนอแนวทางการลงทะเบียนรอบใหม่ต่อรัฐบาลใหม่ คาดว่าจะดำเนินการไปพร้อมกับการปรับสวัสดิการใหม่ให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล”

รัฐใช้งบไปแล้ว 1.4 แสนล.

ทั้งนี้ ตั้งแต่รัฐบาลเพิ่มสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการรัฐ จนถึงล่าสุดใช้เงินไปแล้ว 1.4 แสนล้านบาท โดยเป็นเงินจากงบประมาณจัดสรรผ่านกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ส่วนนโยบายหาเสียงของพรรคความหวังใหม่ในเรื่องสวัสดิการต้องใช้เงินกว่า 1 แสนล้านบาทนั้น จะมีเงินหรือไม่ รัฐบาลต้องหารือกับสำนักงบประมาณ เพราะในปีงบประมาณ 2563 ได้รับจัดสรรงบเข้ากองทุนฯ มาประมาณ 4 หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นโยบายที่พรรคพลังประชารัฐได้หาเสียงไว้เรื่องสวัสดิการคนจน ประกอบด้วย ค่าเช่าบ้านเดือนละ 100 บาท ค่าไฟฟ้าเดือนละ 230 บาท ค่าเช่าบ้านเดือนละ 400 บาท เป็นเวลา 10 เดือน วงเงินซื้อของร้านธงฟ้าประชารัฐ 500 บาท สวัสดิการผู้สูงอายุ เช่น เบี้ยผู้สูงอายุเดือนละ 1,000 บาท และแจกอุปกรณ์ผู้สูงอายุ

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่รัฐบาลจะนำมาใช้ก็คงไม่พ้น
การ "ใส่เงิน" ลงไปกระตุ้นเศรษฐกิจระดับรากหญ้า
เพราะเป็นกลุ่มที่มีการใช้จ่าย 100% เมื่อได้รับเงินไป



เตรียมรับมือ เศรษฐกิจ 'ชาลง'



ระชนับจากนี้ กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ "สศค." ซึ่งเป็นหน่วยงานที่คิดค้นนโยบายการคลังในการดูแลภาพรวมเศรษฐกิจตั้งแต่ระยะสั้นถึงระยะยาว คงจะทำงานกันหนักมากขึ้น เพราะจีดีพีในปีนี้มีแนวโน้มที่จะขยายตัวในอัตราชะลออย่างเห็นได้ชัด เหตุสำคัญมาจากการส่งออกที่ยังขยายตัวในอัตราชะลอ ขณะที่การบริโภคในประเทศยังไม่สามารถทดแทนการส่งออกได้

บางค่ายประเมินเศรษฐกิจขยายตัวต่ำกว่า 3.5% ขณะที่กระทรวงการคลัง "เห็นต่าง" คาดจีดีพีปีนี้จะขยายตัวได้ถึง 3.8% แต่ก็ยังลดลงจากคาดการณ์เดิมที่ 4% ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงต้องหามาตรการทุกวิถีทางที่จะทำให้จีดีพีไม่พลัดเป้าหมาย

ทั้งนี้ ในระยะต้นปี กระทรวงการคลังได้ออกมาตรการพยุงเศรษฐกิจช่วงกลางปีออกมาแล้ว ผ่านมาตรการเพิ่มสวัสดิการคนจนวงเงิน 1.32 หมื่นล้านบาท และมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายและการท่องเที่ยว แต่สถานการณ์เศรษฐกิจยังอยู่ในระดับทรงๆ ภาคธุรกิจเอสเอ็มอีลงไปจนถึงพ่อค้าแม่ค้า "ป่านหนัก" เรื่องยอดค้าขายที่ซบเซาจากระยะที่ผ่านมามาก สะท้อนว่าจีดีพีที่ขยายตัวนั้น ยังคงเกาะกลุ่มอยู่ในธุรกิจขนาดใหญ่ ขณะที่เม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจที่ลงไปรากหญ้า ก็ไม่ได้ช่วยเรื่องการบริโภคได้มากนัก

ล่าสุด ผู้บริหารสศค.ออกมาระบุว่า กระทรวงการคลังยังต้องเป็น "พระเอก" ในการดูแลเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในช่วงที่เกิดปัญหาการชะลอตัวของเศรษฐกิจในระยะสั้น มีการประเมินว่า ในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2563 หรือช่วงไตรมาสสี่ของปีปฏิทิน 2562 เป็นช่วงที่มีความเป็นห่วงว่า เศรษฐกิจจะชะลอตัวลงอีกรอบ สาเหตุสำคัญเป็นเพราะความล่าช้าของพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ทำให้งบลงทุนในโครงการใหม่ในช่วงเวลาดังกล่าวไม่สามารถเบิกจ่ายได้ ดังนั้น สศค.จึงต้องเตรียมมาตรการไว้รองรับ

กรณีดังกล่าวยังไม่นับรวมความ "ไม่มีเสถียรภาพ" ของรัฐบาลชุดใหม่ ที่ทำให้ความเชื่อมั่นในการลงทุนและการใช้จ่ายใช้สอยในปีนี้อาจลดลงไปอีกด้วย ซึ่งจนถึงขณะนี้ การจัดตั้งรัฐบาลที่แล้วเสร็จสมบูรณ์ก็ยังไม่เกิดขึ้น ฉะนั้นกว่างบประมาณภาครัฐที่จะเกิดจากนโยบายของรัฐบาล รวมถึงมาตรการอัดฉีด หรือ การลงทุนใหม่ๆ จะไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจก็อาจจะไม่ทันต่อสถานการณ์

สำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหลักๆ ที่รัฐบาลจะนำมาใช้ก็คงไม่พ้นการ "ใส่เงิน" ลงไปกระตุ้นเศรษฐกิจระดับรากหญ้า เพราะเป็นกลุ่มที่มีการใช้จ่าย 100% เมื่อได้รับเงินไป และ ถือเป็นมาตรการที่เข้าไปช่วยกลุ่มคนรายได้น้อยได้อย่างตรงจุด แม้ระยะที่ผ่านมา อาจจะมีปัญหาเรื่องความรั่วไหลที่เกิดจากการตรวจสอบคุณสมบัติผู้มีสิทธิ ที่ยังไม่มีประสิทธิภาพที่ดีพอ

ดังนั้น การแก้ปัญหาเรื่องการลงทะเบียนคนจนรอบใหม่ที่จะเกิดขึ้นหลังรัฐบาลชุดใหม่เข้ามามีอำนาจ คงจะทำให้ประสิทธิภาพดีขึ้น แต่ก็อาจจะส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการดำเนินมาตรการ เพราะการตรวจสอบสิทธิ์จะต้องมีความละเอียดถี่ถ้วนมากขึ้น

เมื่อเศรษฐกิจชะลอ รัฐบาลยังจัดตั้งไม่ได้ ความไม่มั่นใจเกิดขึ้นไม่เฉพาะการบริโภคภายใน แต่ยังส่งผลต่อกองทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ที่จะตัดสินใจลงทุน ทำให้โครงการลงทุนใหม่ยังไม่เกิด เม็ดเงินก็ยังไม่เข้ามาหมุนเวียนในระบบ เมื่อถึงเวลานั้น การรับมือต่อผลกระทบอาจจะไม่ทันการณ์ หรือ อาจต้องใช้มาตรการที่แรงขึ้นเพื่อลดผลกระทบ

หาแผนล.สนองรบ.ใหม่

**โปะรัฐสวัสดิการ
คลังถกสำนักงบ
ธุรกิจเงินบุกอีอีซี
ปึงเชื่อม‘ฮ่องกง’
อัคราจ่อยุติฟ้อง
‘คิงส์เกต’พร้อมเจรจา รมว.ยุติฯ
คนใหม่ ยุติฟ้องร้องปิดเหมืองอัครา
(อ่านต่อหน้า 8)**

ต่อจากหน้า 1

สนองรบ.ใหม่

‘บิ๊กตู่’โยนทอท.ปมคิวตีฟรี

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้สัมภาษณ์ถึงการประชุมสัมมนาที่บริษัทคิงเพาเวอร์คิวตีฟรี จำกัด ขณะการประชุมทุกสัญญาณว่า เป็นเรื่องของบริษัท ทำอาภาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ดำเนินการโดยได้ให้นโยบายไปว่าต้องคำนึงถึงประโยชน์ของรัฐเป็นหลักซึ่งต้องติดตาม เพราะผู้ที่เกี่ยวข้องได้ชี้แจงเรื่องนี้มาหลายครั้งแล้วอะไรที่จบไปแล้วต้องดูให้ดีๆ ใช้เหตุผลอะไรบางที่พูดกันไม่ตรง ดังนั้นต้องไปดูที่เขาชี้แจงยืนยันทุกอย่างต้องเป็นไปตามกฎกติกาทั้งหมด

คลังประเมินรบ.ใหม่แจกสวัสดิการ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สศค.นำนโยบายหาเสียงของพรรคเพื่อรวมรัฐบาลในด้านสวัสดิการมาวิเคราะห์เพื่อเตรียมความพร้อมด้านนโยบายสวัสดิการเสนอรัฐบาลชุดใหม่ พบว่าจะต้องใช้เงินไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท ดัง

นั้น คงต้องรอรัฐบาลใหม่อีกครั้งว่าจะสรุปเรื่องสวัสดิการอย่างไร เพราะต้องดูเงินในกระเป๋าและต้องหารือกกับสำนักงบประมาณเพื่อดูงบประมาณที่จะใช้ด้วย รวมถึงต้องพิจารณาขอบเขตการให้สวัสดิการ เช่น ในเรื่องของเบี้ยผู้สูงอายุหาเสียงไว้ว่าจะให้เดือนละ 1 พันบาทจากขณะนี้จ่ายเป็นขั้นบันไดตามอายุเดือนละ 600-1,000 บาท ดังนั้น ถ้าให้เดือนละ 1 พันบาททุกคนหรือไม่ หรือให้เฉพาะผู้มีรายได้น้อย

นายลวรณกล่าวว่า ในเรื่องสวัสดิการคงต้องรอดูนโยบายรัฐบาลชุดใหม่ โดยต้องดูว่าเน้นผู้มีรายได้น้อยหรือไม่ จากขณะนี้ให้ผู้มีรายได้น้อยรับสวัสดิการพื้นฐาน 5 มาตรการผ่านบัตรสวัสดิการคือ ชื่อของร้านธงฟ้าเดือนละ 200-300 บาท ค่ารถเมล์เดือนละ 500 บาท รถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท รถ บขส.หรือรถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท ส่วนลดในการซื้อก๊าซหุงต้ม มาตรการนี้สามารถดำเนินการไปได้ต่อเนื่อง ส่วนมาตรการเสริมพวงเศรษฐกิจกลางปีคือ เพิ่มเบี้ยคนพิการอีกเดือนละ 200 บาท หมดอายุเดือนกันยายน และเพิ่มเงินสำหรับชื่อของร้านธงฟ้าประชารัฐเป็นเดือนละ 500 บาท หมดอายุเดือนมิถุนายน

“ในเรื่องสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยได้มีการประชุมคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พบว่ามาตรการพื้นฐานสามารถดำเนินการต่อเนื่องเพราะตามมติ ครม.เมื่อปี 2560 นั้นเป็นปลายเปิด ไม่ได้กำหนดวันสิ้นสุด ดังนั้น เมื่อไม่มีนโยบายว่าไม่ทำต่อ การให้สวัสดิการพื้นฐาน เช่น เงินชื่อของร้านธงฟ้า ค่ารถเมล์ รถไฟฟ้า สามารถดำเนินการต่อไป โดยใช้เงินเดือนละ 3-4 พันล้านบาทจากกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ซึ่งเท่าที่ประเมินจนถึงเดือนกันยายน ยังมีเงินในกองทุนเหลืออีกกว่า 18,000 ล้านบาท ดังนั้น แม้งบประมาณ 2563 จะไม่เสร็จทันกำหนดภายในเดือนกันยายน 2562 ยังสามารถให้สวัสดิการพื้นฐานต่อไป และแม้ว่างบประมาณในกองทุนไม่เหลือสามารถทำต่อได้ โดยสามารถใช้แนวทางเหมือนการจ่ายเงินเดือนข้าราชการ” นายลวรณกล่าว

ขงสวัสดิการเสริมลงทะเบียนใหม่

นายลวรณกล่าวว่า ยืนยันว่าการจ่ายสวัสดิการพื้นฐานให้ผู้มีรายได้น้อยเห็นหน้าต่อไปไม่มีสะดุด และในส่วนของการเสริมนั้นคงต้องรอให้รัฐบาลใหม่มาตัดสินใจ โดยสศค.เตรียมเสนอแนวทางการลงทะเบียนรอบใหม่ ต่อรัฐบาลใหม่ คาดว่าจะดำเนินการไปพร้อมกับการปรับสวัสดิการใหม่ให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล ทั้งนี้ ตั้งแต่เริ่มแจกสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการจนถึงล่าสุดใช้เงินไปแล้ว 1.4 แสนล้านบาท โดยเป็นเงินจากงบประมาณ จัดสรรผ่านกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ส่วนนโยบายหาเสียงของพรรคเพื่อรวมรัฐบาลในเรื่องสวัสดิการต้องใช้เงินกว่า 1 แสนล้านบาทนั้นจะมีเงินหรือไม่ รัฐบาลต้องหารือกับสำนักงบประมาณ เพราะในปีงบประมาณ 2563 ได้รับจัดสรรงบหักกองทุนฯ มาประมาณ 4 หมื่นล้านบาท

คลังรอรบ.ใหม่เคาะแผนศก.

นายลวรณกล่าวว่า ปัจจุบัน สศค.ได้เตรียมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจไว้แล้ว แต่คงต้องรอรัฐบาลชุดใหม่ให้เข้ามาตัดสินใจ รวมถึงต้องดูตัวเลขเศรษฐกิจในไตรมาส 2 ว่าเป็นอย่างไร เพราะการหีบมาตรการอะไรมาใช้ต้องมีการชั่งน้ำหนักแต่ละมาตรการเพราะมีผลดี ผลเสียต่างกัน เช่น การใช้จ่ายแรงต้องใช้เงินมาก แต่จะเห็นผลเร็ว อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายแรงต้องดูว่าเหมาะสมกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในช่วงนั้นหรือไม่คงต้องรอเสนอรัฐบาลใหม่ก่อนจึงจะบอกรายละเอียดได้ ยังไม่เสนอไปยังรัฐบาล ดังนั้น คงไม่เหมาะที่จะ

เสนอผ่านสื่อมวลชน จึงยังไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดให้ทราบก่อนได้

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า พรรคพลังประชารัฐหาเสียงเรื่องสวัสดิการคนจน ประกอบด้วย ค่าน้ำเดือนละ 100 บาท ค่าไฟฟ้าเดือนละ 230 บาท ค่าเช่าบ้านเดือนละ 400 บาท เป็นเวลา 10 เดือน วงเงินซื้อของร้านธงฟ้าประชารัฐ 500 บาท สวัสดิการผู้สูงอายุ เช่น เบี้ยผู้สูงอายุเดือนละ 1,000 บาท

แจกคู่มือผู้ประกอบการผู้สูงอายุ

สคร.บปท.-3การไฟฟ้าลงทุน

แหล่งข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า การเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นัดประชุมเพื่อเร่งรัดรัฐวิสาหกิจต่างๆ ทุก 2 เดือน รอบที่ผ่านมาประชุมไปเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม โดยในการประชุมมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง รวมทั้งผู้บริหารรัฐวิสาหกิจที่มีวงเงินลงทุนขนาดใหญ่ 19 แห่ง มาร่วมประชุม ซึ่งนายสมคิดมอบนโยบายให้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนในไตรมาสที่ 2 และ 3 ปี 2562 ให้ได้เพิ่มขึ้นกว่าแผน โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่มีศักยภาพ เช่น บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เพื่อให้การลงทุนดังกล่าวมีส่วนในการดูแลเศรษฐกิจ ทั้งนี้ ในส่วนของรัฐวิสาหกิจที่เบิกจ่ายต่ำกว่าแผน เช่น การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) องค์การเภสัชกรรม บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ขอให้ไปช่วยดูว่าปัญหาการเบิกจ่ายเงินลงทุนล่าช้าคืออะไร รวมถึงต้องไปดูว่าจะเร่งรัดอย่างไร โดยรัฐวิสาหกิจมีงบลงทุนรวมกัน 3.3 แสนล้านบาท ล่าสุดเบิกจ่ายไปเกือบ 9 หมื่นล้านบาท

เชื่อบิ๊กคู่สัมพันธ์ไทย-จีนเข้ม

นายหลี่ ซี เลขาธิการพรรคคอมมิวนิสต์ประจำมณฑลกว่างตง ประเทศจีน กล่าวปาฐกถาพิเศษในพิธีเปิดงานกิจกรรมสร้างเครือข่ายธุรกิจและขยายโอกาสทางการค้าระหว่างไทย-กว่างตง ในโอกาสที่นำคณะนักธุรกิจกว่างตงกว่า 100 คน มาเยือนประเทศไทยที่ รร.ดิแอทินี โฮเทล แบงค็อก ว่า ไทยกับจีนเป็นมิตรประเทศและมีความร่วมมืออย่างใกล้ชิดมาตลอด 44 ปี การเยือนครั้งนี้เป็นความต่อเนื่องหลังจากที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเข้าพบนายสี จิ้นผิง ประธานาธิบดีจีนเมื่อต้นเดือน พ.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งได้บรรลุข้อตกลงหลายด้าน และการเยือนครั้งนี้ถือเป็นช่วงที่นายสีได้ครั้งนี้น พล.อ.ประยุทธ์ได้รับเลือกเป็นนายกฯอีกครั้ง และเชื่อว่าจะช่วยส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างไทย-จีนไปอีกขั้นหนึ่ง

นายหลี่กล่าวว่า ทั้งมณฑลกว่างตงถือเป็นมณฑลใหญ่ของจีนมีมูลค่าจีดีพีสูงถึง 9.73 ล้าน

ล้านหยวน และจะเพิ่มเป็น 10 ล้านล้านหยวน ในปีนี้ โดยกว่างตงเป็นหน้าต่างเปิดโลกของจีน เพื่อให้ประเทศทั่วโลกเข้ามาสร้างความสัมพันธ์ในทุกด้าน และกว่างตงได้กำหนดยุทธศาสตร์ในการผลักดัน 1+1 เป็น 9 คือ 1.ยืนยันการสนับสนุนพรรคคอมมิวนิสต์ของจีน อีก 1.เป็นการเปิดประเทศผ่านการปฏิรูป ซึ่งจะผ่านงานสำคัญ 9 ประการคือ 1.ร่วมกันพัฒนากว่างตง โดยการพัฒนาอ่าวกว่างตง อ่องกงและมาเก๊า โดยจะเชื่อมโยงผ่าน 9 เมือง มีพื้นที่รวม 5.6 หมื่นตารางเมตร มีประชากรรวม 70 ล้านคน ขนาดจีดีพี 1.6 ล้านล้านดอลลาร์ ถือเป็นดินแดนที่ดึงดูดการลงทุน รองรับการลงทุนจากบริษัทต่างๆ ทั่วโลก รวมถึงประเทศไทยด้วย 2.ผลักดันนวัตกรรมใหม่ๆ 3.พัฒนาคุณภาพชีวิต 4.เร่งเศรษฐกิจที่ทันสมัย 5.ร่วมมือเพื่อแก้จนและลดความเหลื่อมล้ำ 6.ฟื้นฟูความสวยงามชนบท 7.ปฏิรูปประเทศ 1 แถบ 1 เส้นทาง ตามแผนการเชื่อมโยงเขตเศรษฐกิจ Greater Bay Area (GBA) และ Belt and Road Initiative (BRI) ของจีน 8.สร้างมณฑลให้เข้มแข็งทั้งภาคสังคมและการค้า และ 9.สร้างความสงบสุขของสังคม

ขง5เรื่องเชื่อมสัมพันธ์ค้าลงทุน

นายหลี่กล่าวว่า การนำคณะนักธุรกิจมาเยือนในครั้งนี้เพื่อเชื่อมความสัมพันธ์ การค้า และการลงทุน โดยไทยกับกว่างตงมีขนาดการค้าระหว่างกัน 2.3 หมื่นล้านดอลลาร์ หรือสัดส่วน 1 ใน 4 ของการค้ารวมระหว่างไทย-จีน และไทย-จีนยังมีการสอดคล้องกันในเรื่องการส่งเสริมการลงทุนโดยไทยมีนโยบายไทยแลนด์ 4.0 และโครงการอีอีซี ขณะที่กว่างตงต้องการเป็นหน้าต่างสู่โลกผ่าน 1 แถบ 1 เส้นทาง พร้อมกับขอเสนอ 5 ข้อ เพื่อขยายความสัมพันธ์ ได้แก่ 1.สนับสนุนยุทธศาสตร์ในการใช้พื้นที่อ่าวกว่างตง อ่องกง และมาเก๊า เชื่อมโยงกับแผนไทยแลนด์ 4.0 และอีอีซี 2.ร่วมมือขยายการลงทุนระหว่างกันให้เพิ่มขึ้นในปัจจุบันที่ไทยได้ลงทุนในจีนแล้ว 755 โครงการ กว่างตงมาลงทุนไทยแล้ว 113 โครงการ 3.ยกระดับการค้าระหว่างกัน ซึ่งชาวจีนมีความนิยมในกลุ่มสินค้าเกษตร ประมง และเครื่องใช้ไฟฟ้าของไทย ขณะที่ไทยก็นิยมสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้า สิ่งทอ เซรามิกของจีน รวมทั้งใช้ช่องทางอีคอมเมิร์ซมากขึ้น 4.ส่งเสริมและผลักดันทางทะเลและชนบท โดยเฉพาะการทำเกษตร

และการประมง ผ่านการวิจัยและพัฒนาเพื่อเพิ่มมูลค่าทางการค้า เช่น นำข้าวมาแปรรูป

เป็นผลิตภัณฑ์ ซึ่งในการเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ เมื่อวันที่ 10 มิถุนายนที่ผ่านมา ก็แสดงความสนใจการใช้เทคโนโลยี 5จี รวมถึงภาคเกษตร และผลไม้ ซึ่งทางกว่างตงสนใจในสินค้าเหล่านี้จากไทย 5.ขยายสังคม วัฒนธรรมและการท่องเที่ยว โดยปี 2561 คนกว่างตงมาเที่ยวไทยกว่า 1.5 ล้านคน อีกทั้งไทยกับกว่างตงมีการจับคู่เมืองที่เมืองน้องกันแล้วถึง 3 แห่ง เชื่อมกันว่า การมาเยือนครั้งนี้จะสร้างความร่วมมือและบรรลุเป้าหมายการลงทุนและการค้าได้ในอนาคต

เห็นด้วยข้อเสนอจีนสะท้อนจริงใจ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาว่า การที่จีนนำคณะนักธุรกิจมาไทยจำนวนกว่า 100 คน ในครั้งนี้ถือว่าเป็นครั้งใหญ่ที่สุด และเห็นพ้องกับเลขาธิการพรรคคอมมิวนิสต์กว่างตง มีข้อเสนอ 5 ข้อ ซึ่งเป็นข้อเสนอที่เป็นรูปธรรม สะท้อนถึงความจริงใจที่จะผลักดันให้เกิดความร่วมมือระหว่างกัน ซึ่งการนำคณะของนายหลี่ ซี ครั้งนี้ถือว่าเหมาะสมและตรงกับสถานการณ์ของไทย ที่ไทยมีนายกรัฐมนตรีและรัฐบาลใหม่ หลังจากไทยไม่ได้การเลือกตั้งมา 6 ปี ซึ่งจะมีความต่อเนื่องในด้านนโยบาย ประกอบกับปีนี้เป็นประธานในการประชุมอาเซียนซัมมิท และจีนตอนใต้กับอาเซียนจะใกล้ชิดมากขึ้น ขณะนี้อาเซียนกำลังเป็นที่จับตาของโลก รวมถึงจีน โดยไทยเป็นศูนย์กลางของอาเซียน การที่ไทยและจีนมีความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นทั้งเชิงการทูตและทางสายเลือดที่ผูกพันกัน ที่แยกออกกันไม่ได้ และจังหวะที่คณะของจีนมาในครั้งนี้ จะก่อเกิดเป็นอย่างดี ขณะที่จีนเดินทางมาเชื่อมโยงพนักการค้าร่วมของชาติต่างๆ ที่ถูกเปิดประเทศ ปฏิรูปและการเชื่อมโยงระหว่างกันทุกมิติทั้งการลงทุน การค้า ประชาชน เชื่อมโยงระหว่างภูมิภาค

“จีนคือมังกร กว่างตงก็เหมือนท้องมังกร ที่อุดมสมบูรณ์ทรัพยากร เมื่อรัฐบาลจีนได้มีการปฏิรูปกว่างตงจากเดิมที่เป็นอุตสาหกรรมธรรมดาเป็นอุตสาหกรรมดิจิทัล เป็นผู้นำด้าน เทคโนโลยี ไอที สมาร์ทอิเล็กทรอนิกส์ ไบโอเทค เอโอ โรบอต อีกทั้งยังเป็นถิ่นที่เกิดผู้ประกอบการสมัยใหม่ และสตาร์ทอัพเป็นจำนวนมาก จึงไม่แปลกที่กว่างตงจะมีจีดีพีเติบโตสูงสุดของจีนต่อเนื่องกว่า 30 ปี หลัง

จากนายสี จิ้นผิง เลือกกว่างตงเป็นหน้าต่างสู่โลกเพื่อกระตุ้นให้เป็นแบบอย่างของการพัฒนา ซึ่งอาเซียนควรใช้โมเดลนี้ในการ

พัฒนาเศรษฐกิจ ในภูมิภาคอาเซียนและกลุ่มซีแอลเอ็มวีที และผลักดันความร่วมมือเพื่อให้ทางตั้งเป็นพี่ช่วยเหลือน้องในการพัฒนาประเทศ พัฒนาเศรษฐกิจ" นายสมคิดกล่าว

อาเซียน-ทางตั้งเกื้อกูลกัน

นายสมคิดกล่าวว่า ปัจจุบันอาเซียนมีความเติบโตด้านเศรษฐกิจ 6-8% อีกทั้งอาเซียนเป็นแหล่งซัพพลายเชน แหล่งแรงงาน เป็นจุดยุทธศาสตร์ที่ดี ทำให้อาเซียนมีความสำคัญมาก ขณะที่อาร์เซ็ปกำลังจะเกิดขึ้นถือเป็นเศรษฐกิจขนาดใหญ่ของโลก ส่วนอินเดีย-แปซิฟิกกำลังผลักดันให้เกิดความร่วมมือ โดยไม่ว่ารอบใดก็มีอาเซียนอยู่ตรงกลาง โดยไทยเป็นศูนย์กลางอาเซียน ดังนั้นศักยภาพของอาเซียนจึงปฏิเสธไม่ได้ ดังนั้นการที่ทางตั้งเข้ามาจะเป็นการเกื้อกูลซึ่งกันและกัน ในลักษณะที่ช่วยน้องเพื่อสร้างยุทธศาสตร์การพัฒนาเศรษฐกิจในอนาคตและทั้งไทยและจีน ก็มีแนวคิดต่อการเชื่อมโยงโครงการพื้นที่ Eastern Economic Corridor (EEC) เพื่อวางแนวทางการร่วมมือทางเศรษฐกิจ การค้า และการลงทุนระหว่างไทยและเมณฑลทางตั้ง โดยเฉพาะการเชื่อมโยงเขตเศรษฐกิจ Greater Bay Area (GBA) และ Belt and Road Initiative (BRI) ของจีน กับ EEC ซึ่ง GBA เป็นพื้นที่ที่อยู่ในแผนพัฒนาที่รัฐบาลจีนให้ความสำคัญเป็นอย่างมาก

เทรดวอร์สร้างโอกาสเรียนรู้

นายสมคิดกล่าวว่า แม้ว่าจะเกิดสงครามการค้า เกิดกระแสกดดันทางการค้า กำลังสร้างความวิตกกังวลไปทั่วโลก รวมถึงไทยได้รับผลกระทบ การส่งออกติดลบมาหลายเดือน แต่ในท่ามกลางสถานการณ์ที่ไม่แน่นอนท่ามกลางความเสี่ยงภัย วิกฤตได้สร้างโอกาสเป็นจุดที่ทำให้พวกเราชาวเอเชียทั้งหลายต้องเรียนรู้จากการพึ่งพาตนเอง เราเคยเน้นพึ่งพาการส่งออก และอุตสาหกรรม โดยพึ่งพาการค้าโลกเพียงอย่างเดียว เมื่อไรที่โลกลำบากเราก็กังวล แต่วิกฤตครั้งนี้ทำให้เราต้องพึ่งพาตนเอง ทำให้เศรษฐกิจเข้มแข็ง แทนที่เอเชียจะทะเลาะกัน ก็ต้องพูดคุย เกื้อกูลกัน ร่วมมือกัน ทำให้อาเซียนเข้มแข็ง มีเพียงอย่างเดียวที่เอเชียขาดคือความร่วมมือเท่านั้น

มั่นใจลงทุนรวมกว่าแสนล้าน

นายจิตติ ตั้งสิทธิ์ภักดี ประธานหอการค้าไทย-จีน กล่าวว่า การพบปะระหว่างนัก

ธุรกิจไทย-ทางตั้งในครั้งนี้จะมีความคืบหน้าทั้งความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมและการเกษตร ซึ่ง 2 ฝ่ายมีความสนใจร่วมลงทุนทั้งในโครงการอีอีซีและเข้าลงทุนในจีน ซึ่งประเมินว่า ความร่วมมือที่เกิดขึ้นครั้งนี้จะมีวงเงินต่อการลงทุนกว่าแสนล้านบาท ทั้งนี้ธุรกิจที่ได้รับความสนใจคือ ยานยนต์ ภาคเกษตร การประมง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภาคเอกชนได้แก่หอการค้าไทย-จีน สมาคมนักธุรกิจยุคใหม่ไทย-จีน รวมทั้งร่วมกับกระทรวงอุตสาหกรรม สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ภาคอุตสาหกรรมขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) และสตาร์ทอัพเข้าร่วมงาน โดยมีผู้เข้าร่วมงานประมาณ 800-900 ราย ทั้งนี้ภายในงานประกอบไปด้วยกิจกรรมที่น่าสนใจ อาทิ การเสวนาเชิงธุรกิจ และกิจกรรมสร้างเครือข่ายธุรกิจและขยายโอกาสทางการค้า (Business Matching/ Networking) ซึ่งจัดโดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์

โดยจะมีภาคเอกชนจีนเข้าร่วมเจรจาธุรกิจประมาณ 60 บริษัท การจัดงานในครั้งนี้ นอกจากจะเป็นการสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐและเอกชนไทย-จีนแล้ว ยังเป็นการสร้างโอกาสทางธุรกิจและการลงทุนเพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการผลักดันการขยายมูลค่าการค้าระหว่างไทยและจีน ให้บรรลุเป้าหมาย 1.4 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ภายในปี 2564 (อ่านรายละเอียดหน้า 2)

นักธุรกิจจีนลงพื้นที่ศึกษาอีอีซี

รายงานข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ ระบุว่า การเดินทางเยือนไทยของคณะในครั้งนี้ นอกจากการเข้าร่วมงานสัมมนาดังกล่าวแล้วยังมีกำหนดการเดินทางไปศึกษาศักยภาพของพื้นที่อีอีซี เพื่อวางแนวทางการร่วมมือทางเศรษฐกิจ การค้า และการลงทุนระหว่างไทยและเมณฑลทางตั้ง โดยเฉพาะการเชื่อมโยงเขตเศรษฐกิจ Greater Bay Area (จีบีเอ) และ Belt and Road Initiative (บีอาร์ไอ) ของจีนกับอีอีซี ซึ่งจีบีเอเป็นพื้นที่ที่อยู่ในแผนพัฒนาที่รัฐบาลจีนให้ความสำคัญเป็นอย่างมาก ประกอบไปด้วย 9 เมืองในเมณฑลทางตั้ง ฮกเก้ง และมาเก๊า โดยมีโครงการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นนวัตกรรมใหม่และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการสร้างเส้นทาง

คมนาคมระหว่างสามเขตแดนให้สามารถเข้าถึงได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งรัฐบาลไทยเองก็พยายามที่จะสร้างความเชื่อมโยงการค้า การลงทุน และโลจิสติกส์ระหว่างจีบีเอและอีอีซี โดยในปี 2561 ไทยและทางตั้งมีมูลค่าการค้า 23,980 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แบ่งเป็นมูลค่าการส่งออกจากไทยไปทางตั้ง 14,200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และมูลค่าการนำเข้าของไทยจากทางตั้ง 9,780 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

สนองร.ใหม่

รถไฟไทย-จีนไม่ต้องรอร.ใหม่

แหล่งข่าวจากการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการรถไฟความเร็วสูง (ไฮสปีดเทรน) เส้นทางกรุงเทพฯ-นครราชสีมา ระยะทาง 253 กิโลเมตร (กม.) วงเงินลงทุนประมาณ 1.79 แสนล้านบาท หรือรถไฟไทย-จีน ว่าภายในสัปดาห์นี้หรือไม่เกินสัปดาห์หน้า คณะกรรมการประกวดราคาเพื่อหาผู้รับเหมาเข้ามาก่อสร้างงานโยธาโครงการดังกล่าวจะมีการประชุมเพื่อพิจารณาผลการประกวดราคาและประกาศผลผู้ชนะการประกวดราคาอย่างเป็นทางการพร้อมกันรวม 5 สัญญา ซึ่งเป็นสัญญาที่ได้ประกวดราคาเมื่อเดือนเมษายนและพฤษภาคมที่ผ่านมา ทั้งนี้ 5 สัญญาดังกล่าว ประกอบด้วย 1.ช่วงนวนคร-บ้านโพ ระยะทาง 23 กม. ราคากลาง 13,293 ล้านบาท มีกลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัท ชัยนา สเทค คอนสตรัคชั่น เอ็นจิเนียริงคอร์ปอเรชั่น จำกัด บริษัท เนวาร์ตันพัฒนาการ จำกัด (มหาชน) และบริษัท เอ.เอส. แอสโซซิเอท เอ็นจิเนียริง (1964) จำกัด เป็นผู้เสนอราคาต่ำสุด 11,525 ล้านบาท ต่ำกว่าราคากลาง 1,768 ล้านบาท 2.ช่วงดอนเมือง-นวนคร ระยะทาง 21.80 กม. ราคากลาง 10,917 ล้านบาท มีกลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัท ชีโนไฮโดร จำกัด บริษัท สหการวิศวกร จำกัด และบริษัท ทิพาการ จำกัด เสนอราคาต่ำสุด 8,626 ล้านบาท ต่ำกว่าราคากลาง 2,291 ล้านบาท

แหล่งข่าวกล่าวว่า 3.ช่วงแก่งคอย-กลางดง และปางอโคก-บ้านม้า ระยะทาง 30.21 กม. ราคากลาง 11,064 ล้านบาท ที่บริษัท ไทย

เอ็นจีเนียริง จำกัด เสนอราคาต่ำสุด 9,330 ล้านบาท ต่ำกว่าราคากลาง 1,736 ล้านบาท 4.ช่วงลำตะคอง-สีคิ้ว และกุดจิก-โคกกรวด ระยะทาง 37.45 กม. ราคากลาง 11,656 ล้านบาท มีบริษัท บีพีเอ็นพี จำกัด เสนอราคาต่ำสุด 9,788 ล้านบาท ต่ำกว่าราคากลาง 1,864 ล้านบาท และ 5.ช่วงพระแก้ว-สระบุรี ระยะทาง 31.60 กม. ราคากลาง 11,240 ล้านบาท มีบริษัท ยูนิค เอ็นจีเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) เสนอราคาต่ำสุด 9,429 ล้านบาท

บาท ต่ำกว่าราคากลาง 1,809 ล้านบาท

ผู้เสนอราคาต่ำสุดไม่ชำระหนี้

“ถึงแม้จะได้ผู้เสนอราคาต่ำสุดแล้ว แต่ก็ยังไม่แน่นอน 100% ว่าจะเป็นผู้ชนะการประกวดราคาหรือไม่ เพราะจะต้องมีการตรวจสอบเอกสาร และพิจารณาคุณสมบัติประกอบด้วย ดังนั้น จึงต้องรอให้คณะกรรมการมีการประชุมและประกาศผลออกมาอย่างเป็นทางการก่อน” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวว่า สำหรับช่วงที่เหลืออีก 6 สัญญา คือ 1.โคกกรวด-นครราชสีมา 2.อุโมงค์มวกเหล็ก-ลำตะคอง 3.บันไดม้า-ลำตะคอง 4.บ้านโพ-พระแก้ว 5.สระบุรี-แก่งคอย และ 6.บางซื่อ-ดอนเมือง สืบตาเห็นว่าประกาศเงื่อนไขการประกวดราคา (ทีโออาร์) ลงในเว็บไซต์เพื่อรับฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วน จากนั้นจึงจะเปิดให้ซื้อและยื่นซองประกวดราคา โดยคาดว่าจะภายในเดือนสิงหาคม-กันยายน 2562 จะได้รับเหมาครบทุกสัญญา และลงมือก่อสร้างงานโยธาได้ทั้งหมด

“โครงการนี้ผ่านการพิจารณาตามขั้นตอนรวมถึง ครม.มาหมดแล้ว ดังนั้น การประกวดราคาในแต่ละสัญญาจึงไม่จำเป็นต้องนำเสนอ ครม.พิจารณาอีก เมื่อได้ตัวผู้ชนะแล้ว ก็สามารถลงนามในสัญญากับผู้รับเหมาเพื่อให้งานที่ก่อสร้างได้ทันที จึงเกี่ยวข้องว่าจะต้องรอรัฐบาลชุดใหม่ก่อน” แหล่งข่าวกล่าว และว่า สำหรับงานโยธายู่ระหว่างก่อสร้างในขณะนี้ มี 2 สัญญา คือ 1.ช่วงกลางดง-ปางอโศก ระยะทาง 3.5 กม. และ 2.ช่วงสีคิ้ว-กุดจิก ระยะทาง 11 กม.

‘คิงส์เกต’ เล็งถกรมว.อุดคนใหม่

นายสิโรจ ประเสริฐผล กรรมการ บริษัท

อัครา รีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงความคืบหน้ากรณีไทยเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการ กับบริษัท คิงส์เกต คอนโซลิเตดเต็ด ลิมิเตดคิงส์เกต ประเทศออสเตรเลีย ภายหลังคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ใช้อำนาจตาม ม.44 สั่งปิดเหมืองอัครา ว่าบริษัทกำลังติดตามความชัดเจนว่าบุคคลใดจะมาเป็นผู้รับผิดชอบการกระทำของอุตสาหกรรมคนใหม่ เพื่อขอหารือในรายละเอียดอย่างจริงจังเพื่อยุติการฟ้องที่เกิดขึ้น อย่างไรก็ตาม ในเงื่อนไขของการเจรจานั้นจะต้องมีทั้งประเด็นการชดเชยความเสียหายให้กับเหมืองอัคราตลอดเวลาที่ถูกสั่งปิด และประเด็นการให้ชื้อยืนยันว่าหากคิงส์เกตจะลงทุนในไทยต่อไปต้องไม่ถูกรัฐบาลสั่งปิดโดยใช้ข้อพิสูจน์ตามวิทยาศาสตร์เช่นในปัจจุบัน เพราะปี 2558 เคยถูกสั่งปิด 45 วัน และครั้งนี้เป็นครั้งที่ 2

“ล่าสุดกระบวนการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการยังคงเดินหน้าอยู่ เดือนพฤศจิกายนนี้จะมีการนำเสนอข้อมูลหลักฐานในการต่อสู้คดีอีกครั้ง หลังจากที่ผ่านมาได้ส่งข้อมูลรายละเอียดไปแล้ว” นายสิโรจกล่าว

ค่าเสียหายปิดเหมือง 3.7 หมื่นล.

แหล่งข่าวจากผู้ประกอบการเหมืองกล่าวว่า ประเมินตัวเลขความเสียหายของเหมืองอัคราโดยวัดจากปริมาณสำรองแร่ทอง 8.9 แสนออนซ์ คิดเป็นวงเงินประมาณ 37,020 ล้านบาท และเงิน 8.3 ล้านออนซ์ คิดเป็นวงเงินประมาณ 3,984 ล้านบาท ซึ่งสามารถผลิตได้ในช่วง 8-10 ปีข้างหน้า รวมมูลค่า 41,004 ล้านบาท นอกจากนี้ ปริมาณสำรองที่คาดว่าจะมี ประกอบด้วย ทอง 162 ล้านออนซ์ เงิน 28.4 ล้านออนซ์ ซึ่งข้อมูลเหล่านี้คิงส์เกตได้ยื่นต่ออนุญาโตให้พิจารณาแล้ว ประกอบกับมีความเสียหายอื่นๆ ด้วย อาทิ การเยียวยาพนักงาน เพราะจนถึงปัจจุบันทางรัฐบาลก็ยังไม่ชื้อยุติทางวิทยาศาสตร์ว่าเหมืองอัคราปล่อยสารพิษจนกระทบต่อสุขภาพของประชาชนรอบเหมือง แต่ใช้อำนาจตาม ม.44 สั่งปิดเหมือง ทางคิงส์เกตจึงฟ้องร้องว่าไทยละเมิดการค้าเสรีระหว่างไทยกับออสเตรเลีย

“จากการหารือกับคิงส์เกตทราบว่าบริษัทพยายามขอเจรจากับรัฐบาลไทย โดยเฉพาะกระทรวงอุตสาหกรรมหลายครั้ง โดยเฉพาะช่วงที่เตรียมร้องต่ออนุญาโต แต่รัฐบาลส่งนาย

พลุ โสหารขุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม หรือ แทน ทำให้ไม่มีความคืบหน้า” แหล่งข่าวกล่าว แหล่งข่าวกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม พบว่าตลอดระยะเวลา 15 ปีที่เหมืองอัคราเปิดดำเนินการ

การ นับตั้งแต่ปี 2544-2559 ได้จ่ายเงินให้ภาครัฐ จ้างเอกชน และดูแลประชาชนรวมเป็นเงิน 40,217 ล้านบาท แบ่งเป็น จ่ายค่าภาคหลวงแร่รวม 4,593 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล 1,145 ล้านบาท ค่าจ้างพนักงาน 1,801 ล้านบาท และจากพนักงานรวม 992 คน ปัจจุบันเหลือ 36 คน นอกจากนี้ ยังมีค่าจ้างบริษัท ชัฟฟลายเออร์ ผู้รับเหมาต่างๆ 32,363 ล้านบาท สนับสนุนชุมชนผ่านกองทุนต่างๆ 207.5 ล้านบาท หรือเฉลี่ยปีละประมาณ 37 ล้านบาท และสนับสนุนชุมชนโดยตรงผ่านงานพัฒนาและกิจกรรมซีเอสอาร์ 101 ล้านบาท รวมทั้งสนับสนุนทุนการศึกษา 60.2 ล้านบาท

ย้ายศูนย์ทดสอบ 5G สนามศุภฯ

นายสุพจน์ เตียรุณี ที่ปรึกษาอธิการบดี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์ทดสอบ 5G จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เปิดเผยความคืบหน้าโครงการจัดตั้งศูนย์ทดสอบ 5G และติดตั้งโครงข่าย 5G หรือศูนย์ 5G เอไอ/โอที อินโนเวชั่นเซ็นเตอร์ ว่าจะย้ายที่ทำการศูนย์ จากอาคารคณะวิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ไปที่อาคารจุฬาพัฒน์ 14 ใกล้สนามศุภชลาศัย โดยคาดว่าจะใช้เวลาออกแบบและตกแต่งปรับปรุงสถานที่ประมาณ 6-7 เดือน โดยที่ทำการศูนย์จะจัดแสดงผลการทดสอบที่ได้ดำเนินการแล้ว

นายสุพจน์กล่าวว่า สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้อนุมัติคลื่นความถี่ย่าน 26-28 กิกะเฮิรตซ์ และ 3.5 กิกะเฮิรตซ์ สำหรับการทดลองทดสอบรูปแบบการใช้งาน (ยูสเคส) 5G โดยที่ผ่านมานักวิจัยและผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) ได้ทำงานร่วมกันอย่างใกล้ชิด

“ขณะนี้อยู่ระหว่างรอที่ประชุม กสทช.อนุมัติงบประมาณจำนวน 50 ล้านบาท เพื่อที่จะเริ่มดำเนินการทดลองทดสอบตามแผนที่วางไว้โดยการกระจายการทดสอบออกไปตามคณะและ

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 12 มิถุนายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15067

Col.Inch: 219.87 Ad Value: 241,857

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 8, 9

PRValue (x3): 725,571

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: หาสนล.สนองรบ.ใหม่

พื้นที่ที่กำหนด ซึ่งคาดว่าจะภายในปลายปีนี้จะเริ่มมี
ผลสรุปการทดสอบทยอยเผยแพร่ต่อสาธารณะ”
นายสุพจน์กล่าว

นายสุพจน์กล่าวว่า ส่วนข้อกังวลเกี่ยวกับ
ผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐ
และจีน ส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทาน
สื่อสารและโทรคมนาคม ซึ่งเป็นผู้ผลิตอุปกรณ์
รายหนึ่งที่ได้รับจะนำอุปกรณ์เข้าร่วมทดลอง
ทดสอบครั้งนี้ด้วย โดยศูนย์ได้รับการประสาน
จากหน่วยงานระหว่างประเทศ จึงได้แจ้งให้
ทราบว่าจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยเป็นสถาบัน
การศึกษาทางวิชาการที่เปิดกว้างในการทดสอบ
อุปกรณ์จากทุกค่าย ในกรณีห่วงโซ่อุปทานจึงไม่มีผล
กระทบกับการทดลองทดสอบอุปกรณ์ครั้งนี้แต่
อย่างใด



คิวรางวัล : นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่าจากที่ธนาคารมีพันธกิจหลักในการร่วมผลักดันประเทศไทยก้าวสู่ Thailand 4.0 นำพาประเทศเข้าสู่สังคมเศรษฐกิจดิจิทัล โดยธนาคารได้คิดค้นและพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ๆ ยกกระดานการให้บริการแบบครบวงจร และคำนึงถึง User Interface ออกแบบโดยคำนึงถึงการเป็นมิตรกับผู้ใช้งานทุกคน ส่งผลให้ผู้พิการทางสายตาสามารถเข้าถึงธุรกรรมทางการเงินผ่านมือถือได้อย่างสะดวกสบาย ถูกต้องครบถ้วน ตามมาตรฐาน UI Accessibility Guideline โดยผู้พิการทางสายตาทั่วประเทศได้โหวตให้กรุงไทย NEXT เป็นโมบายแบงก์ที่สามารถใช้งานได้สะดวกสบายที่สุด จนได้รับรางวัล Tab Digital Inclusive Awards 2019 จากสมาคมคนตาบอดแห่งประเทศไทย.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 12 มิถุนายน 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6230

หน้า: 4(ล่าง)

Col.Inch: 16.32

Ad Value: 13,872

PRValue (x3): 41,616

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: BAM ต้อนรับธนาคารออมสิน



BAM ต้อนรับธนาคารออมสิน – สมบุญ เรืองสุรเกียรติ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM พร้อมคณะผู้บริหาร ต้อนรับ ไพโรจน์ สว่างตระกูล ผู้ตรวจการธนาคารออมสิน กลุ่มปฏิบัติการและฝ่ายจัดการทรัพย์สินรอการขาย ธนาคารอาคารออมสิน ในโอกาสเยี่ยมชมและศึกษาดูงานด้านบริหารจัดการทรัพย์สินรอการขายของ BAM ณ สำนักงานใหญ่ BAM เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน ที่ผ่านมา



□ ครองใจรายย่อย

รายงานข่าวจากธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า วารสารการเงินธนาคาร เดือน มิ.ย. ได้เผยแพร่ผลสำรวจความคิดเห็นผู้เข้าชมงานมหกรรมการเงิน หรือมันนี่ เอ็กซ์โป ทั่วประเทศประจำปี 62 พบว่า ธนาคารออมสิน ได้ครองตำแหน่งธนาคารเพื่อลูกค้ารายย่อยแห่งปี 62 ซึ่งเป็นการครองตำแหน่งติดต่อกันเป็นปีที่ 4 และยังเป็นธนาคารยอดเยี่ยมด้านเงินฝากและสินเชื่อเอสเอ็มอี

“ออมสิน” แชมป์แบงก์ลูกค้าย่อย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วารสารการเงินธนาคาร ฉบับเดือน มิ.ย.62 เผยผลการสำรวจความคิดเห็นผู้เข้าชมงานมหกรรมการเงิน Money Expo ทั่วประเทศประจำปี 2562 ว่า ธนาคารออมสินได้ครองตำแหน่งธนาคาร เพื่อลูกค้ารายย่อยแห่งปี 2562 Best Retail Bank of The Year 2019 ซึ่งเป็นการครองตำแหน่งติดต่อกันเป็นปีที่ 4 แล้ว

สำหรับการจัดอันดับดังกล่าว วารสารการเงินธนาคารได้รับความร่วมมือจากสวนดุสิตโพล มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต ทำการสำรวจความคิดเห็นผู้เข้าชมงานมหกรรมการเงิน Money Expo ทั้งในกรุงเทพฯและภูมิภาค รวม 7 งาน ซึ่งผลปรากฏว่า ธนาคารออมสินเป็นธนาคารที่ผู้เข้าชมงาน ชื่นชอบและตัดสินใจเลือกใช้บริการมากที่สุด โดยให้เหตุผลว่า ธนาคารออมสินเป็นสถาบันการเงินที่มีความมั่นคงน่าเชื่อถือ ทำให้เกิดความมั่นใจในการใช้บริการ รวมถึงมีบริการที่ครบถ้วน มีแคมเปญโปรโมชั่นโดนใจ

ให้อัตราดอกเบี้ยดีและมีสิทธิพิเศษที่จูงใจ พนักงานในบูธแนะนำบริการ และให้ข้อมูลอย่างละเอียด ทำให้ได้รับข้อมูลที่เป็นประโยชน์ในการตัดสินใจใช้บริการ

นอกจากนี้ยังมีธนาคารที่มีความยอดเยี่ยมในแต่ละบริการแห่งปี 2562 สะท้อนถึงความโดดเด่นของบริการของแต่ละธนาคารและสถาบันการเงิน ที่นำมาให้บริการและผู้ใช้บริการมีความพึงพอใจมากที่สุด ดังนี้ ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านเงินฝาก ได้แก่ ธนาคารออมสิน, ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านสินเชื่อบ้าน ได้แก่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.), ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านสินเชื่อเอสเอ็มอี ได้แก่ ธนาคารออมสิน, ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านสินเชื่อบุคคล ได้แก่ ธนาคารไทยพาณิชย์, ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านบัตรเครดิต ได้แก่ ธนาคารไทยพาณิชย์ และบริษัทที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านประกันชีวิต ได้แก่ บมจ.เมืองไทยประกันชีวิต.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธ 12 มิถุนายน 2562
ปีที่: 32 ฉบับที่: 11220
Col.Inch: 19.40 Ad Value: 46,560
ภาพข่าว: อัยารอช้า

หน้า: 21 (บนซ้าย)
PRValue (x3): 139,680

คลิป: สีสี่



อัยารอช้า : ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ประกาศขยายบริการ “สินเชื่อส่งออกเพิ่มค่า (EXIM Value Added Credit)” หลังเปิดให้บริการแก่ผู้ส่งออก SMEs ตั้งแต่เม.ย. 2561 และได้รับผลตอบแทนเป็นอย่างดี มีผู้สนใจขอรับสินเชื่อส่งออกเพิ่มค่าเป็นมูลค่ากว่า 500 ล้านบาทจนถึงปัจจุบัน จึงได้ขยายระยะเวลาอนุมัติจนถึงสิ้นเดือนเม.ย. 2563



ชยายเวลา ● ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ชยายระยะเวลาอนุมัติ “สินเชื่อส่งออกเพิ่มค่า” (EXIM Value Added Credit) จนถึงสิ้นเดือน เม.ย.2563 เพิ่มวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนสำหรับนำไปใช้ในชวงก่อนและหลังการส่งออกได้สูงสุดถึง 8 ล้านบาท พร้อมสิทธิพิเศษสำหรับผู้ส่งออก SMEs ในกลุ่มอุตสาหกรรมเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพและกลุ่มอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ได้รับส่วนลดอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรกเหลือ Prime Rate -1.50% หรือเท่ากับ 4.75% ต่อปี จากอัตราดอกเบี้ยสำหรับบริการสินเชื่อส่งออกเพิ่มค่าอยู่ที่ Prime Rate -1.25% หรือเท่ากับ 5% พร้อมฟรีคูปองตรวจวิเคราะห์คุณภาพสินค้าที่บริษัท ห้องปฏิบัติการกลาง (ประเทศไทย) จำกัด มูลค่า 5,000 บาท

EXIMอัดฉีดผู้ส่งออกSMEs เพิ่มวงเงินกู้-คิติดอกเบี้ยพิเศษ

นายพิศิษฐ์ เสรวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ในขณะที่อาหารเป็นปัจจัยสำคัญต่อการดำรงชีวิต ปัจจุบันผู้บริโภคทั่วโลกต่างปรับเปลี่ยนเทรนด์การบริโภคอาหารไปตามไลฟ์สไตล์และรสนิยม ประกอบกับกระแสการรักสุขภาพและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ทำให้ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมอาหารต้องปรับตัวและนำเทคโนโลยีใหม่ๆ เข้ามาช่วยในการผลิตสินค้าให้สามารถตอบสนองความต้องการและความคาดหวังของผู้บริโภคในโลกยุคใหม่ได้

EXIM BANK จึงได้ปรับปรุงบริการ “สินเชื่อส่งออกเพิ่มค่า (EXIM Value Added Credit)” ซึ่งเปิดให้บริการแก่ผู้ส่งออก SMEs ตั้งแต่เดือนเมษายน 2561 และได้รับผลตอบรับเป็น

อย่างดี มีผู้สนใจรับสินเชื่อส่งออกเพิ่มค่าเป็นมูลค่ากว่า 500 ล้านบาทจนถึงปัจจุบัน โดยขยายระยะเวลาอนุมัติจนถึงสิ้นเดือนเมษายน 2563 เพิ่มวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนสำหรับนำไปใช้ในชว่ก่อนและหลังการส่งออกได้สูงสุดถึง 8 ล้านบาท

โดยให้สิทธิพิเศษสำหรับผู้ส่งออก SMEs ในกลุ่มอุตสาหกรรมเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพและกลุ่มอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ซึ่งเป็นอุตสาหกรรมพื้นฐานสำคัญที่จะต่อขยายไปสู่อุตสาหกรรมเป้าหมาย หรือ S-curve ตามนโยบายรัฐบาล จะได้รับส่วนลดอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก เหลือ Prime Rate -1.50% หรือเท่ากับ 4.75% ต่อปี จากอัตราดอกเบี้ยสำหรับบริการสินเชื่อส่งออกเพิ่มค่าอยู่ที่ Prime Rate -1.25% หรือเท่ากับ 5% ในปัจจุบัน

ธสน.หนุนผู้ส่งออกเอสเอ็มอี เพิ่มวงเงินสินเชื่อให้ไปใช้ก่อน

นายพิเชฐ ศรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) หรือ ธสน.เปิดเผยว่า ธนาคารได้ขยายเวลาการเปิดให้บริการสินเชื่อส่งออกเพิ่มค่าแก่ผู้ส่งออกเอสเอ็มอีไปจนถึงสิ้นเดือน เม.ย.63 พร้อมทั้งเพิ่มวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนให้เอสเอ็มอีนำไปใช้ใน ช่วงก่อนและหลังการส่งออกได้สูงสุดถึง 8 ล้านบาท หลังยอด สินเชื่อส่งออกเพิ่มค่าได้ผลตอบรับดีมากมีผู้สนใจรับสินเชื่อ ส่งออกช่วง 1 ปี ที่ผ่านมามากกว่า 500 ล้านบาท

นอกจากนี้ธนาคารยังมอบสิทธิพิเศษสำหรับผู้ส่งออก เอสเอ็มอีในกลุ่มอุตสาหกรรมเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ และกลุ่มอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารซึ่งเป็นอุตสาหกรรมพื้น ฐานสำคัญที่จะค่อยๆขยายไปสู่อุตสาหกรรมเป้าหมายใหม่จะได้รับ ส่วนลดดอกเบี้ย 2 ปีแรกเหลือ 4.75% ค่อยๆ จากปัจจุบันคิด

5% พร้อมให้ฟรีอุปกรณ์ตรวจวิเคราะห์คุณภาพสินค้าที่บริษัทห้อง ปฏิบัติการกลาง (ประเทศไทย) จำกัด มูลค่า 5,000 บาท เพื่อให้มั่นใจว่าสินค้าส่งออกมีคุณภาพน่าเชื่อถือ และเป็นไปตาม มาตรฐานสากล

นายพิเชฐกล่าวว่า บริการสินเชื่อส่งออกเพิ่มค่า แคม วงเงินสินเชื่อเพื่อการนำเข้าด้วยผู้กู้ไม่จำเป็นต้องมีหลักทรัพย์ค้ำ ประกันสามารถใช้หนังสือค้ำประกันของบริษัทประกันสินเชื่อ อุดสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และบุคคลค้ำประกันได้

“ไทยมีศักยภาพอย่างมากในการเป็นผู้ผลิตและส่งออก สินค้าเกษตรและอาหารแปรรูป จำเป็นต้องอาศัยเทคโนโลยี ใหม่ ๆ เข้ามาปรับปรุงอุตสาหกรรมการผลิตและการบริหาร จัดการธุรกิจ เพื่อชูคุณภาพสินค้าส่งออกของไทยที่ได้มาตรฐาน สากลและตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคยุคใหม่ได้”.

เอ็กซิมแบงก์ดันส่งออก

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ปรับปรุงบริการ 'สินเชื่อส่งออกเพิ่มค่า' (EXIM Value Added Credit) ซึ่งเปิดให้บริการแก่ผู้ส่งออกเอสเอ็มอี ตั้งแต่เดือนเม.ย. 2561 และได้รับผลตอบรับเป็นอย่างดี มีผู้สนใจขอรับสินเชื่อมูลค่ากว่า 500 ล้านบาท จึงขยายระยะเวลาอนุมัติจนถึงสิ้นเดือนเม.ย. 2563 เพิ่มวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนสำหรับนำไปใช้ในช่วงก่อนและหลัง การส่งออกได้สูงสุดถึง 8 ล้านบาท สิทธิพิเศษสำหรับผู้ส่งออก เอสเอ็มอี ในกลุ่มอุตสาหกรรมเกษตร เทคโนโลยีชีวภาพและกลุ่ม อุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ที่จะด้อยค่าไปสู่อุตสาหกรรม เป้าหมายตามนโยบายรัฐบาล จะได้รับส่วนลดอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก เหลือ Prime Rate -1.50% หรือเท่ากับ 4.75% ต่อปี จากเดิม 5%

“เอ็กซิมแบงก์ พร้อมสนับสนุนการปรับตัวและพัฒนาของ ผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะเอสเอ็มอี ในกลุ่มอุตสาหกรรมการเกษตร เทคโนโลยีชีวภาพ และอุตสาหกรรมแปรรูปอาหารให้รุกขยายตลาด ในต่างประเทศได้อย่างยั่งยืน” นายพิศิษฐ์กล่าว



□ จัดงานใหญ่

นายพงษ์ชาญ สำเภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอี ดีแบงก์ เปิดเผยว่า ได้ร่วมมือกับมหาวิทยาลัย สงขลานครินทร์ (มอ.) จัดกิจกรรมอินโนเวชั่น บazaar ซึ่งเป็นงานใหญ่ประจำปี รวบรวมผลงานเทคโนโลยีนวัตกรรมของคณาจารย์ มอ. ตอบโจทย์ความต้องการโลกยุค 4.0 รวม 5 ด้านกว่า 50 ชิ้นงาน วันที่ 20-21 มิ.ย.นี้ ที่สำนักงานใหญ่.

บสย.จับมือโคเทคเกาหลี ดึงสตาร์ทอัพลงทุนอีอีซี

นายรัชกร วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อดูแลสุขภาพขนาดเล็กยอมน (บสย.) เปิดเผยว่า บสย. ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสถาบันค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี แห่งสาธารณรัฐเกาหลี หรือโคเทค เพื่อสนับสนุนการพัฒนาระบบการค้ำประกันสินเชื่อ ระหว่าง 2 สถาบัน โดยเป็นการแลกเปลี่ยนความรู้ และออกแบบผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสินเชื่อเพื่อสนับสนุนให้นักลงทุนสตาร์ทอัพเกาหลีเข้ามาลงทุนโดยตรงในประเทศไทย ตามนโยบายการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

“ความร่วมมือนี้เป็นจุดเริ่มต้นให้ บสย. และ โคเทคขยายความสัมพันธ์ในการแลกเปลี่ยนความรู้และความช่วยเหลือด้านค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีของ 2 ประเทศมากขึ้น โดยเฉพาะโอกาสในอนาคตซึ่งอาจมีความเป็นไปได้ในกรณีที่เอสเอ็มอีลงทุนข้ามประเทศ ซึ่งจากข้อมูลธนาคารแห่งประเทศไทย พบว่า มีมูลค่าการลงทุนในปี 61 จากประเทศเกาหลีมีมูลค่าสูงกว่า 54,000 ล้านบาท จึงเป็นโอกาสที่ดีในการร่วมมือกัน”

นายจอง ยุนโม ประธานและกรรมการผู้จัดการใหญ่ โคเทค กล่าวว่า ข้อตกลงครั้งนี้ครอบคลุม ทั้งด้านการส่งเสริมความร่วมมือด้านต่าง ๆ ทั้งเชิงวิชาการ องค์ความรู้ การถ่ายทอดความรู้การค้ำประกันสินเชื่อ รวมถึงโครงการใหม่ ๆ ในอนาคต อาทิ การเปิดตัวโครงการค้ำประกันสินเชื่อที่เกิดประโยชน์ร่วมกันมากขึ้น และการสนับสนุนทางการเงินโดยตรงจากสถาบันการรับประกันในประเทศ หากมีการเปิดตัวการให้สิทธิพิเศษร่วมกันในอนาคต.

กรม.ยึดภาษีช่วยศึกษา-กีฬา

อนุมัติ"ยาสูบ"กู้เงินฟื้นฟูธุรกิจ

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)เห็นชอบขยายเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับผู้บริจาคหรือสนับสนุนการกีฬาให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจังหวัด สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด สมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า "แห่งประเทศไทย" หรือกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการกีฬาแห่งประเทศไทยและกรมพลศึกษา โดยขยายระยะเวลาไปอีก 1 ปี ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2562 เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ภาคเอกชนได้มีส่วนร่วมสนับสนุนการกีฬาอย่างต่อเนื่อง

ขณะเดียวกัน ครม.เห็นชอบให้ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้แก่บุคคลธรรมดา หรือบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสำหรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร ให้แก่สถานศึกษาที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการชำนัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2562 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2562 ซึ่งเป็นการขยายเวลาจากเดิมสิ้นสุดไปเมื่อถึงวันที่ 31 ธ.ค.2561 เพื่อจูงใจให้ประชาชนและเอกชนสนับสนุนการปฏิรูปการศึกษา

นอกจากนั้น ครม.ยังเห็นชอบให้การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เปิดวงเงินกู้ระยะสั้น 1,500 ล้านบาท กับธนาคารที่มีเงื่อนไขเหมาะสมที่สุด เพื่อสำรองเป็นเงินทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่องในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วน โดยวงเงินกู้ดังกล่าวอยู่ภายใต้กรอบแผนการก่อหนี้ยสท. วงเงิน 3,000 ล้านบาท ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปีงบประมาณ 2562 เพื่อรองรับค่าใช้จ่ายในองค์กร หลังจากที่ได้รับรายได้ของการยาสูบต่ำกว่าเป้าหมาย โดยมีปัจจัยหลักมาจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตทำให้ราคาบุหรี่เพิ่มขึ้นและยอดจำหน่ายบุหรี่ลดลงและต้องช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับซื้อใบยาสูบจากเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบในส่วนที่เกินกว่าความต้องการจริง.

คลังคุม'ปตท.สผ.'ตัดหนี้สูญ

● กลุ่มผู้รับสัมปทานปิโตรเลียม หวังเก็บภาษีมากขึ้น

กรมเห็นชอบเกณฑ์คุมกลุ่มผู้รับสัมปทานรัฐ อาทิ ปตท.สผ. เซฟรอน จำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม มาคิดเป็นค่าใช้จ่าย ตามข้อเสนอแนะ. ให้ฝ่ายต่อการปฏิบัติต่อผู้ประกอบการและเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพจัดเก็บภาษี

วานนี้ (11 มิ.ย.) ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวง ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 (การกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2561) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ก่อนหน้านี้ โดยการกำหนดหลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2561 จะทำให้การจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้มีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจน เป็นธรรม และช่วยให้เกิดความชัดเจนในการปฏิบัติต่อผู้ประกอบการและเจ้าหน้าที่ของรัฐในการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ทำให้การบริหารจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

หลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญเพื่อเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมนั้น มีดังนี้ หนี้สูญที่จะจำหน่ายต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการยังไม่ขาดอายุความ รวมถึงมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่ฟ้องลูกหนี้ได้ ทั้งนี้ ไม่รวมหนี้ที่ผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการเป็นลูกหนี้

ส่วนกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจำนวนเกิน 2 ล้านบาทขึ้นไป ต้องดำเนินการดังนี้ ได้แก่ ติดตามทวงถามให้ชำระหนี้ตามสมควร

แก่กรณีและไม่ได้รับชำระหนี้ โดยปรากฏว่า ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือลูกหนี้เลิกกิจการและมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้ ดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและได้มีการดำเนินการบังคับคดีแล้วแต่ลูกหนี้ไม่มี

ทรัพย์สินใด ๆ จะชำระหนี้ได้ หรือดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและได้มีการประណหมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประណหมหนี้นั้น หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกหรือศาลได้มีคำสั่งปิดคดีแล้ว

ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจำนวนไม่เกิน 2 ล้านบาท ต้องดำเนินการดังนี้ ได้แก่ ดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและศาลได้มีคำสั่งรับคำฟ้องนั้นแล้ว

สำหรับกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจำนวนไม่เกิน 2 ล้านบาท ให้กระทำได้ถ้าปรากฏว่าได้มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ชำระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้ว แต่ไม่ได้รับชำระหนี้และหากจะฟ้องลูกหนี้จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับชำระ ขณะที่ดำเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่ง หรือฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลาย หรือการดำเนินการอื่นในลักษณะทำนองเดียวกันก็ได้กระทำได้

ต่างประเทศ ต้องมีเอกสารหลักฐานแห่งการดำเนินการที่มีอำนาจตามกฎหมายของประเทศนั้น ๆ ออกให้ และหลักฐานดังกล่าวต้องได้รับการรับรองคำแปลเป็นภาษาไทย ตามระเบียบของกระทรวงการต่างประเทศ

แหล่งข่าวจากกรมสรรพากร เผยว่าเกณฑ์ดังกล่าวเป็นข้อเสนอของสนช. ก่อนหน้านี้ เพื่อป้องกันกลุ่มผู้รับสัมปทานของรัฐใช้เป็นช่องว่างในการตัดหนี้โดยไม่มีเกณฑ์ควบคุมที่ชัดเจน และนำไปบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย สำหรับผู้รับสัมปทานปิโตรเลียม ได้แก่ บริษัทปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) หรือ PTTEP, บริษัท เซฟรอน เป็นต้น

นอกจากนี้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี ยังเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้การยาสืบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เปิดวงเงินกู้ระยะสั้น จำนวน 1,500 ล้านบาท ในรูป Credit Line โดยวิธีเบิกเกินบัญชี (Bank Overdraft : OD) และตัวสัญญาใช้เงิน (Promissory Note : P/N) กับธนาคารที่มีเงื่อนไขเหมาะสมที่สุด เพื่อสำรองไว้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการเสริมสภาพคล่องในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วน

ทั้งนี้ วงเงินกู้ดังกล่าว อยู่ภายใต้กรอบแผนสำหรับกราก่อนของ ยสท. วงเงิน 3,000 ล้านบาท ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2562 ■

'ยสท.'เฮ'กรม.อนุมัติกู้' เดิมสภาพคล่อง1.5พันล.

ทำเนียบฯ • กรม.อนุมัติเงินกู้ เพื่อเสริมสภาพคล่อง ประจำปี 62 ของการยาสูบฯ วงเงิน 1.5 พันล้านบาท หลังคณะกรรมการ ยสท.เห็นชอบ เป็นการบริหาร ความเสี่ยงองค์กร

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 11 มิ.ย. 2562 ว่า ที่ประชุมอนุมัติให้การ ยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เบิก วงเงินกู้ระยะสั้น จำนวน 1,500 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการ คลังเสนอมาในรูป Credit Line โดยวิธีเบิกเกินบัญชี และตัวสัญญา ใช้เงินกับธนาคารที่มีเงื่อนไข เหมาะสมที่สุด เพื่อสำรองไว้เป็น เงินทุนหมุนเวียนในการเสริม สภาพคล่องในกรณีที่มีความ จำเป็นเร่งด่วน

ทั้งนี้ วงเงินกู้ดังกล่าวอยู่ ภายใต้กรอบแผนสำหรับการก่อ หนี้ของ ยสท. วงเงิน 3,000 ล้านบาท ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ

ประจำปีงบประมาณ 2562 เพื่อ บริหารความเสี่ยงและเสริมสภาพ คล่องเพื่อรองรับค่าใช้จ่ายในองค์กร เช่น ค่าแสตมป์ยาสูบและภาระ ภาษีต่างๆ (ภาษีเพื่อราชการส่วน ท้องถิ่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ฯลฯ) ค่า ซื้อใบยาและวัตถุดิบ ในการผลิต บุหรี่ รวมถึงเงินลงทุนตามแผน งานในโครงการโรงงานผลิตยาสูบ โรจนะ

"คณะกรรมการยาสูบแห่ง ประเทศไทยพิจารณาแล้วเห็น ชอบด้วย และวงเงินกู้ดังกล่าว ได้บรรจุในแผนการบริหารหนี้ สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2562 ด้วยแล้ว ทั้งนี้ การดำเนิน การขออนุมัติเงินกู้ดังกล่าวอยู่ ภายใต้สมมติฐาน ทั้งรายได้จาก การจำหน่ายยาสูบของปีงบประ มาณ 62 ต่ำกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ ที่จำนวน 18,817 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายในการรับซื้อใบยาสูบ สูงกว่าที่ประมาณการไว้จำนวน 1,189.10 ล้านบาท" นายณัฐพร กล่าว.

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธ 12 มิถุนายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 13925

Col.Inch: 25.90

Ad Value: 32,375

ภาพข่าว: บุคคลแนวน้า: สัมมนา กยศ.

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 97,125

คลิป: ขาว-ดำ

บุคคล แนวน้า



สัมมนา กยศ. : ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผจก.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดการประชุม “นายจ้างมีหน้าที่นำส่งเงินตาม พ.ร.บ. กยศ. พ.ศ. 2560 ต้องทำอะไร” โดยมี อัญชลี ภูริวิทย์วัฒนา รอง ผจก.กยศ., ศศิรินทร์ ปาไม้ นักวิชาการสรรพากรฯ, บริพัฒน์ จิตการุณ ผอ.ฝ่ายบริหารหนี้ และ รัชดา ตันติมาลา ผอ.ฝ่ายสื่อสารองค์กร ร่วมงาน ที่ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น